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Arkady Sobolev (kairėje), Sovietų delegatas Jungt. Tau
tose. ir dr. Tingiu Tsiang, nacionalistinės Kinijos dele
gatas. Dėl prie m'm o ar nepriėmimo j Jungtines Tautas 
18 naujų narių, jų tarpe 5 komunistinės, j vyk didelė ko
va, kurios svarbiausi dalyviai buvo šie delegatai. Dr. Tsi-

Ar L’ e t u vos Nepriklausomy 
bes Talka, kurią, kaip jau sa

Biblijoje 
kaip .pikta

Vilties žiburys 
Triupų devynakė 
Kiaulių reikalas 
Peticija carui

nuomonė yra tiek pat gera, 
kaip ir Churchilko.

• Britų administracija Kip
ro saloje komunistų sąjūdį pa
skelbė nelegaliu.

• Gruodžio 14 d. keturi ven
grų darbininkai, susėdę j sunk 
vežimį, kuris atrodė kaip tan
kas, atbėgo j Austriją ir pa
prašė politinės globos.

ateinančioje Jungtinių Tautų 
pilnaties sesijoje laimėti ne tik 
Oralinės Mongolijcs, bet ir ko 
monistines Kinijos priėmimą. 
Kitais žodžiais, tada Sovietų 
delegatas balsuos už Japonijos 
priėmimą su sąlyga, kad būtų 
priimtos dvi komunistinės vai 
šįrbįs —v Kinija ir Mongolija. 
> Nacionalistine Kinija tebėra

Japonijos užsienio reikalų ministeris Namoru Smgemicsu 
(kairėje) Tokijo sveikinasi su princu Norodom Sihanouk, 
Combodijos premjeru, po to, kai jiedu pasirašė abiejų 
šalių draugingumo ir, žinoma, nepuolimo sutartį. Pa
starasis anksčiau buvo Combodijos karalius.

Amerikos 
nebuvo sve- 

jais, kaip Iš-

ugoja Maroko sieną su ispanų Moroko dali- 
r*. ■
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Dabar Jungtinių Tautų or
ganizacija iš viso turi 76 na
rius. Vises nepriklausomos Eu
ropos valstybės, išskyrus Švei
cariją ir abi Vokietijas, yra 
Šios organizacijos nariai. Bet

• Masayuki Tani, kurį lai
ką buvęs užs’enio reikalų mi
nisteris Tojo kabinete, skiria
mas Japonijos ambasadorium 
Washingtone.

ir LTS žmones, savo buveine 
pasirinks irgi New Yorką, dar 
nežinoma. Tai. greičiausiai, pa
aiškės iš LNT pareiškimo, ku
ris žadama paskelbti dar šiais 
metais.

Havajų bei Puerto Rico. Ketu
ri geriausi studentai kalbėto
jai bus paskelbti visos Ameri
kos laimėtojais 1956 m. sausio 
23 d.

Sausio 5 d. Jungtinių Vals
tybių Prekybos Rūmai Wash
ingtone ruošia priešpiečius, ku 
riuese District© laimėtojui tek
sią kalbėti prieš Washingtono 
diduomenę.

Visi Washington© dienraš
čiai rašė apie kontesto laimė
toją. kalkuric pakartotinai dė
dami nuotrauką ir pabrėžda
mi laimėtojo lietuvišką kilmę.

Kontesto laimėtojo tėvas y- 
ra Lietuvos diplomatinės tar
nybos narys.

įsileisti į Pabaltijo kraštus, 
Hclsingin Sanomat bendradar
biui aiškino Sovietų kelionių

• Nuo antrojo pasaul’nio 
karo pradžios, Jungtinės Vals
tybės yra davusios ar paskoli
nusios 80 valstybių, ekonomi
nei ir karinei pagalbai, dau
giau, kaip už 53 bilijonus do-

• Paskutinių trijų metų Ui 
kotarpyje, Viešosios Tarnybos 
Komisijonierius trečiąkart at
meta New Yorko Telefono 
kompanijos prašymą leisti jai 
pakeiti mokės.'j už naudojimą
si telefonu.

Turimomis žiniomis, greta 
Vliko, Tautos Fondo ir, iš da
lies Amerikos Lietuvių Tary
bos, dar šiais metais plės savo 
veikimą nauji Lietuves laisvi
nimo veiksniai. Tai Lietuvos 
Nepriklausomybės Talka ir 
Lietuvos Nepriklausomybės Fon 
das. šį naują politinio veikimo 
centrą sudaro neseniai nuo Vl
iko atskilusios grupės 
tuvių Tautinis Sąjūdis ir Lie 
tu vos Laisvės Kovotojų Sąjun
ga su kitomis dviem erganizą-

• Europoje 
šaulyje sukėlė 
kad dr. Otto John, buvęs Va
karų Vokietijos slaptosios tar
nybos viršininkas, kuris 1954 
m. liepos 20 d. pabėgo i Rytų

Arleigh Burke 
vietų Sąjunga 
žinanti savo 
rui, nežiūrint

tinių Tautų nariai būtų suve
renūs. Pavyzdžiui, Ukraina ir 
Baltgudija yra Jungtinių Tau
tu nariai, bet jos yra tarybi- 
r "s resmblikos ir suverenu
mo atžvilgiu labiau apkarpy
tos, negu satelitai. r ;;

Mūsų bendradarbis Los An
geles, Algirdas Gustaitis, pa
tašė laišką Winstcnul Church- 
illiui, klausdamas, “kada, jo 
nuomone, galės būti išlaisvin
ta Lietuva**.
, Gustaitis gavo atsakymą, bet 
Ine iš paties Churchillio, o iš 
[jo sekretoriaus. Girdi,—

“...Wlnstonas Churchillis dė
koja už laišką, bet dėl daugy
bės panašios rūšies kreipimų
si jam nėra įmanoma prašymo 
patenkinti**.

Žodžiu, sekretorius ’ laiko se-

Prancūzų kariuomenė labai rūpestingai
mi, kur pastaruoju laiku pradėjo smarkiai veikti rifu teroristų grupės, 
atėją iš anapus kalnų,'kaip šiame paveiks e matoma, dažnai užpuldinėja prancūzų 
įgulas Moroke.

• Izraelio vyriausybes ir 
parlamento sluogsniuose esa
ma nesutarimo dėl įsiveržimo 
j Sir ją. Mat, bijomasi, kadšis 
puolimas, padarytas keršto 
tikshi, gali pakenkti Izraelio 
pastangoms gauti ginklų Vaka 
rų valstybėse. Ta puolimo me
tu žydai nužudė 49 Sirijos ka
reivius.

• Sovietų ambasadorius Ry
tų Vokietijoje, Georgi M. Pui
kiu, vienodo turinio notose, pa
siųstose Britanijos, Prancūzi
jos ir JAV ambasadoriams 
Bonn oje, pareiškė, kad ketu
rių valstybių valdžia, Berlyne 
laikoma nebegaliojančia.

• Demokratų partijos sluog- 
snhioie kalbama, kad ateinan
čiuose prezidentiniuose rinki
muose gali iškilti dabartinio 
Ohio gubernatoriaus Frank J. 
Lausche kandidatūra.

• Egipto premjeras * Gamai 
Abdel pareiškė, kad “dar viena 
tolimesnė Izraelio agres’ja*’ 
bus sutikta bendru Sirijos - 
Egipto puolimu dviejuose fron
tuose.

imai gerų norų, 
■asinaudoti galės— 

demokra

pačios subėgusios į jūrą...
Bet tokiai piktai dvasiai, bū

tent, kad naikinti kiaules -(ne 
kuilius) ir tuo būdu sulaikyti 
kiaulienos kainų kritimą, pa
sirodo, yra priešingas ir Agri
kultūros sekretorius Washing
tone.

; Ir įdomiausia, -kad prieš šį 
neišmintingą sumanymą šoko 
net Wallace, buvęs Rocsevelto 
agrikultūros sekretorius, tas 
•tikrasis kiaulių naikintojas.
.- šis, vienu kartu buvęs ko
munistų kandidatas į Jungti- 

hlrių Amerikos Valstybių prezi
dentus, ūkininkams liepdavo 
fkersti kiaules ir... jų mėsa 
tręšti laukus.

Ir tai buvo 1933 metais, kai 
Rūkstančiai bedarbių miestuo
se stovėdavo eilėse ir laukdavo 
lėkštės sriubos.

“Inturist” 1950 m. padaręs 
klaidą, kad dėl būstų stokos 
senuosius viešbučius pavedė 
vietinėms organizacijoms. Ta
čiau Sovietai tikisi, kad 1956 
m. liepos mėn. “Inturist” Ry
goje, Vilniuje ir Taline galės 
turėti jau savus viešbučius ir 
tuo būdu minimuose miestuo
se priimti svetimšalius turis
tus. Pav., j Rygą atvykusi da
nų turistų ekskursija dėl vieš
bučių stokos turėjo nakvoti,lai
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lietuviai. Kad tai būtų daro
ma pačiais 'geriausiais būdais, 
geresniais nėgu praeityje, dėl 
to visi lietuviai, jei tik nori, t
gali susitarti. Iš LAS, LLKS, 
LRS ir LTS Sudaromo naujo 
centro pusės tam jokių neper- 
žengiamų kliūčių nėra. Kas 
turi pakan 
tuo visada 
atstatysimes, laisves, 
tiškos Lietuvos labui

' Šutinių laikraštis Helslngi.n 
Sanomat rašo, kad Sovietai 
ruošia atpiginti keliones į Scv. 
Sąjungą. Turistai būsią įsilei
džiami? net į centrinę Aziją, o 
nuo ateinančių metų galėsią 
•lankyti taip pat Pabaltijo val
stybes. Dabar lankyti Pabalti
jo valstybių nesą galima todėl 
kad ten nesą tinkamų turis
tams priimti viešbučių.

Nepriklausomybė:
Fondo valdybą sudaro: pirmi
ninkas Vyt. Abraitis, vicepirm 
L. Virbickas,| sekretorių s dr. B 
Nemickas, iždininkas K. Siliū- 
nas ir narys Br. Bieliukas.

Lietuvos reikalai 
lietuviams niekad 
t imi. Jie rūpinosi 
manydami.

Prieš 60 metų, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri 
keje seimas, kuriame nutaria 
ma, “nusiųsti pas carą petici

Naivūs, žinoma, buvo tų lai
kų veikėjai, tikėdamiesi “cle- 
ccrlškos didybės” malonių.

Nenuostabu, kad dar tų pa
čių metų <1896 m. birželio m.) 
Tėvynėje, SLA organe, buvo rei 
škiama:

*fLietuviai tikėjosi po apvai
nikavimo caro gauti kokias 
mylistas — atgauti spaudą^. 
Myliotos, teisybė, išėjo, bet tik 
dėl vagių, 
nieko.**

mia sąžine ir tikėjimu, 
aklas paklusnumas Vilko 
rikalinei daugumai nėra 
nlntelis kelias į Lietuvos 
vę LAS, LLKS, LRS ir LTS tik 
dabar skaito, kad Vilk skilimas 
ir antro lietuviško politiškai 
visuomeniško veiksnio atsira
dimas yra įvykę faktai. Lietu
viškai visuomenei lieka dary
tis išvadas ir dėtis ar remti 
tai, kuo asmeniškai tikima.

Po užtrukusių derybų ir dip
lomatinių manevrų. Jungtinės 
Tautės gavo 16 naujų narių, 
kurių tarpe keturi sovietų sa
telitai, būtent, Albanija, Bul
garija, Rumunija ir Vengrija. 
Tokiu būdu sovietinis blokas 
Jungtinėse Tautose dabar su
sidės iš devynių. Kiti naujai 
priimtieji nariai yra šie: Itali
ja, Jordanas, Airija, Portuga
lija, Austrija^ Suomija, Ceilo- 
nas, Nepalis, Libija, Kambodi- 
ja, Laos ir Ispanija.

•• Originaliai, Jungtinių Tau-

Mat,' kai buvo organizuoja
mos Jungtinės Tautos, sovietai 
reikaiąyo, kad ju statu te būtų 
įrašyta veto teisė, kuria vėliau 
.galėtų naudotis penkios didžio- 
sies valstybės.

Bet... Dievas sutvėrė angelą, 
•kuris vėliau pavirto velniu.

Stalinas įsikalė į kaktą vinį, 
kurios dabar nei Bulganinas 
su Chruščiovu nepajėgia iš
traukti. ,

Vilke likusiems grupėms ir 
jų sudaromoms politiškai vi
suomeniškam centrui —Vilkui 

tegul jam seka
si gerai, kaip ir kiekvienai ki
tai institucijai, organizacijai 
ar paskiram lietuviui, norin
čiam dirbti lietuvišką darbą. 
Organizacinio skilimo faktas 
gali atrodyti nemalonus, bet 
jis nėra lemtingas. Viską le
mia tik Krašte esančios Tau
tos laisvės ryžtas ir užsienyje 
esančių lietuvių pastangos bei 
parama Lietuvai laisvę atgau
ti. Lietuvių Tautos politinę va
lią skelbti teisę ir pareigą tu
ri ne tik kuri viena instituci
ja. bet visi laisvojo . pasaulio 
organizuoti ir neorganizuoti

JAV laivyno admirolas 
įspėjo, kad So- 
anaiptol nema- 
pasiruošimo ka- 
visų paskiausių 

jos vadų kalbų Švelnumo. Anot 
jo, “Sovietų lalvnas yra ant
ras iš eilės didžiausias karo lai 
vynas pasaulyje ir vis dar di
dinamas**.

• Brazilijos aukščiausias tei 
smas nesutiko pripažinti teisės 
grįžti į prezidento pareigas dėl 
ligos pasitraukusiam Filho.

judžiu ir Lietuvių Rezistenci
ne Santarve.

Įsikūręs ir dar šių metų pra
džioje New Yorko Aukšč. Teis
me įregistruotas, Lietuvos Ne
priklausomybės Fondas savo 
biuletenyje, atsiųstame iš Vo
kietijos, taip reiškiasi:

"... LAS, LLKS, LRS ir 
bendardarbiavlmas, LNF 
steigimas ir LLKS bei LTS pa
sitraukimas iš Vilko brendo la 
bai palengva. Niekas nenorėjo 
užkirsti kelio Vliko daugumai 
imtis iniciatyvos ir su išmin
timi dalykus pasukti visiems 
priimtina linkme. Tačiau Vliko 
vadovai nepasinaudojo nei lai
ku, nei nuotaika, nei galimy
bėmis. Todėl su visiškai ra-

• Hugh Gaitskil, Anglijos 
Darbo .partijos dešiniųjų va
das, 49 metų amžiaus ekono- 
mstas, išrinktas tos partijos 
vadu, vietoj 
Atllee.

Ar mūsų publicistai iškakes 
savo žodtių marias?

Ypač dabar, kai jie, gelbė
dami laisvinimo veiksnius, pa
teko J patį potvynį.

žodžiu, “vainikėlis plaukte 
plaukia, bernužėlis šaukte šau
kia...”

O tuo tarpu, “sumina sum- 
marum”, reikalas yra daug 
paprastesnis.

Jeigu mūsų politikai, veiks
nių dalyviai, nuoširdžiai tikė
tųsi grįžti į nepriklausomą Lie 
tuvą, jie, dantis sukandę, to
leruotų vienas kitą ir kant
riai lauktų tos laimingos va
landos.

Deja, Tėvynės laisvės vilties 
žiburio šviesai blankstant, jie 
vis labiau ir labiau rūpinasi 
savimi, savo .grupėmis.

Pro savo medžius, jie nema
to Lietuvos miško.

* 4 -

£ *&
byloj ama apie tai
dvasia buvo su va

rnas atviras nusivylimas, ypač 
vakariečių tarpe. Bet tai buvo 
veto prieš veto. Formozos de
legatas vetavo komunistinės 
Mongolijcs kandidatūrą, tokiu 
būdu Sovietų Sąjungos delega
tas dar kartą pasinaudojo ve
to teise ir užblokavo Japonijos 
kandidatūra. ’ ‘ ./t

NAUJAS LIETUVIU POLITINĖS 1
VEIKLOS CENTRAS NEW į YORKE 

Nuo Vliko atskilusios grupės sudaro Lietuvos Nepriklausomybės Talką. 
— Lietuvos Nepnklausomybės Fondas, Įregistruotas dar praeita pa

sako, kad “antro veiksnio atsiradimas yra Įvykęs faktas.”
kad

GABRIELIS RAJECKAS LAIMĖJO 
ORATORINĮ SOSTINĖS KONTESTĄ

Praeitą sekmadienį įvyko ga
lutinis District of Columbia 
High School studentų orato
rinis kontestas Voice of De
mocracy- televizijos programo
je, tema: “Aš kalbu už Demo
kratiją”. Jame dalyvavo ir 
Gcnzagos paskutinių, metų stu 
dentas Kajeckas ir tąjį ken- 
testą laimėjo. Laimėtojas ne
pilnų 16 metų amžiaus.

Kontesto teisėjais buvo Wal
ter Williams, Prekybos Depar
tamento pasekretorius, M. Bas
tian —Columbia Distrikto Tei
smo teisėjas ir J. Randolph, 
Capitol v Airlines pirmininko 
pavaduotojas.

Washingtono spauda rašo, 
kad mūsų tautietis kontestą 
laimėjęs labai efektingai ope
ruodamas cento meneta. “Aš 
ranked laikau demokratijos 
aptarimą” jis pradėjęs ir ata
tinkamai demokratijos mintį 
išvystęs. Kalba buvusi apri
bota penkiom minutėm. Tą pat 
vakarą kontestas pakartotas 
radijo programoje.

Toliau seksiąs galutinis na
cionalinio masto kontestas ta 
pat tomą. Dalyvausią po vieną 
kalbėtoją iš kiekvienos 48 Jun
gtinių Valstybių ir Aliaskos,

IR Į BALTLJOS KRAŠTUS? .
biuro’ "“Inturist” direkt./ Via d. 
Ankudinovas, atvykęs 3 dienų 
vizito į Suomiją. Į Helsinkfjis 
užsuko grįždamas iš Londono 
per Stockhclmą, pakviestas 
suomių turizmo s-gos pasitarti 
turistų kelionių reikalais tarp 
Suomijos ir Sov. Sąjungos.

Kaip “triupų devynakė” mu
ša tūzą, tai parddė į Formozos 
ragą suvarytos Kinijos dele
gatas Jungtinėse Tautose.

Jis balsavo prieš komunisti
nės Mongolijcs priėmimą ir 
tuo būdu Sutarė tą “package 
deal”, kuriuo sovietai norėjo 
išmugeliuoti į Jungtines Tau
tas dar vieną savo plauko na-

JUNGTINĖS TAUTOS GAVO
ŠEŠIOLIKA NAUJŲ NARIŲ

Japonija ir Orutinė Mongolija nepriimtos, nes pirmąją vetavo Sovietą 
Sąjunga, o antrąją nacionalistinė K nija. — Sovietu blokas Jtmgtinese

Tautose dabar susideda iš devynių nariu.
tų pilnaties susirinkimas turė
jo priimti 18 naujų narių, bet 
Oru tinęs Mongolijos kandida
tūrą vetavo nacionalistinė Ki
nija. o Japoniją — Sovietų Są-
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vien gėrėjimosi, kad 'nesigun- 
do greita? galimu uždirbti do
lerį,bet mobilizuoja visas jė
gas ir ' nepastovias atostogų

demtočs dienos viduriniuose 
vakaruose. Viską reikia orga
nizuoti, viskam reikia darbo ir 
entuziazmo. Jų ipųms nepri-

visus lietuvius, su visomis siau 
resne prasme organizacijomis. 
Ir kaip žinome, tokią istorinės 
reikšmės lietuvių tautai ben
druomenę vargais negalais įkū 
-rėme. Išrinkome Tarybų ir Vai 
dybų. Į jas tėjo ir idealistų, 
tikrai patriotiškai nusiteikusių, 
pasižymėjusių aukotis bei tė
vynės ateičiai dirbti asmeny-

Mich.
V. K

pakviestas 
lituanis-

vaųjant p. y. Rastenlo, kol R. 
Silbajorio fr Santaros pirm L. 
Sabaliūno (iš’> Ūrbanos), Stu
dijų dienų koa&siją sudaro J.

Los Angeles lietuvių visuo
menė jautriai atsiliepė į šią 
šeimą ištikusias nelaimes ir

Lietu- 
Pater- 
ir jo 
ruošia

dejų buvo Vaizbos Buto s 
torius Povilas Dargis.

noje, kur ją 
landas ■ aplankė 150 amerikie 
čių ir lietuvių. Ta proga fian-

-Skautės . akademikės , Chica- 
goje mokslo ir pramonės .inu- 
ziejuje. demonstravo - lietuviškų 
verbų gamybą.

•Lietuvių Studentų •-Santaros 
surengtojį -kilnojama studentų 
dailininkų meno : parodar • jau

PITTSBURGH, PA. — L 
vių Vaizbos Butas ląpkrič 
d., savo 25 metų sukakčiai 
minėti, surengė iškilmingą

ALFRED J. WENT 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 7-8067.

Jonas Aįstis 
L. Andriękus 
A. Baronas 
Stasius Būdavas 
L. Dovydėnas 
Antanas Gustaitis 
Nelė Mazalaitė 
Petronėlė Orintaitė

tinka' rečiau', nei aukso- klodų suradimas.

SAULĖS^ RIESTYBĖ (romanas) sako:-./Skaitai mane, 
myli,
kaina $3.00

A. Benderius 
M. Gimbutienė 
Nora Gugienč 
Alf. Mikulskis 
J. Olšauskas 
Z. Ivinskis 
Dr. V. Sruogienė 
J. Puzinas 
Alice Stephens 
Dr, V. Tercijonas 
Kun. S. Yla

kios bendruomenės mums tapo 
gyvybinis bei likiminis tautos 
klausimas.-'- •*'

Henrikas Blazas 
Emilija čekienė 
Vitalis Bukšnaitis 
Vyt. Meškauskas 
S. Narkeliūnaitė 
Dr. J. Prunskis 
Bronys Raila

tuanicos valdybon išrinkta J. 
Kaunas, L. Betkauskaitė ir M. 
Sodeika, . \ X. - - ;

Illinois universitete. Urbano- 
je buvo surengta -Lietuviškoji 
Naktis, kurias metų L. Sąbaliū-

vo .padėkos žodyje prie-žento 
karsto, pasakė,.;kad jis stengą 
sis, kiek jo jėgos l^s, būti tė-| 

>yu irr- globėju mažamečių >vai J

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue

Brooklyn 8, N. Y
• AP 7-7083

džiaga. I užsienio komisu ą V 
ėjo Tomas Ęemęįdą'Ję.į, Čepė
naitė., 's . -

Jonas Budrys 
PreL M. Krupavičius 
Dr. P. Karvelis 
W. F. Laukaitis 
S. Lozoraitis 
Dr, B. Nemickas 
Antanas Olis 
Vincas Rastenis 
S. Raštikis ; 
V. Sidzikauskas 
E. Turauskas 
X T. Zuris 
P. Žadeikis 
K' Zaikauskas

Švedijos karalius Gusta v Adojf Stockhplme Įteikia 19$5 
lųętų NobęUo premiją firikui Willis E. Lamb, Stamford 
Universiteto (Kalifornijoje) profesoriui.

J. Augaitytė 
S. Baranauskas 
Algirdas Brazis 
Adomas Galdikas 
H. Kačinskas 
Ona Kaskas 
E. Kuprevičiūtė 
Pranas Lapė ~ 
Aleksandra Merker 
J. Pautienius 
J. Rajauskaitė 
Polyna Stoškiūtė 
.Vincė Jonuškaitė 
V. K. Jonynas ’ 
A. Varnas ... • 
Wm. Vitkus " 
Romas Viesulas 
J. Žilevičius 
Vitalis Žukauskas

Rti Juodelis eina Chicagos 
Lįtuanisticos tunto adjutanto 
pareigas. Chicagos santariečių

Biržiškos adresas:
Los

jnums teisės kreiptis į visuo
menę su prašymu palengvinti 
mūsų darbą.

Kiekviena jaunimo organi
zacija turi savo planus ir savo 
rėmėjus. Aš kreipiuosi į tuos, 
kurie palankiai stebi ir prita-

,,LSB Spaudas ir Informaci
jos Skyrių sudaro C. Senkevi
čius, J. Bulota, G. Juškėnas,

va Biržiškienė. Lygiai po de
šimt savaičių, 1955 m. lapkri
čio 24 d., po širdies smūgio Ii-

Nuo gruodžio 1 d. yra pas
ektas Skautų Aido prenume- 
tų platinimo vajus. - Pavie
tai skautai ir vietiniai kvie-

draugus priartėjusių 
proga šią šeimą prisi-

skąutai suval^^pastarųjų už
kviestą draugė .su sąntarie- 
čiais. Vakarienės metu, daina
vo solistė A. Stempužienė.

Raimunda^tMišauskas, A. Ja
kubauskas ihfeSdi; šulaitis re- 
daguoj a naujai* 'įsisteigusį ■ Stu
dentų Aidų skyrių- Laisvoje Lie

J. J
C. S. Čhėledefl

J. KapbČius 
J. Karvelis ' 
L. Norkui^

■ -1 : Antanas Rudis
J. K. Valiūnas

Prezidentas . Eisenhower^ vos 
apleidęs ligoninę, kur jįs buvo 
gydomas nuo širdies ligos,; tuo, 
jau grįžo netik prie darbo, bet 
ir prie savo, mėgiamo golfo 
sporto.

kad ir gabiausias karo vadas 
mūšio be kariuomenės nelai-

< VAIKŲ,
> Įvairių progų nuotraukų? 

Jums geromis sąlygomis padarysgų <(ar pabadaudavo), kad sa
vo projektus patys finansuotų. 
Bet tai nėra normali padėtis, 
ir .jinai nešą nemalonių vaisių 
mūsų bendruomenei, pačioje 
jaunystėje išsemdama jėgas, 
kurių turėtų pakakti daugeliui

Alfredą Jaknlūną, Z. Merer 
ckį ir Raimundą dūkį. Revizi
jos komisija: R. Deveikytė, V, 
Kavolis ir R. Leveckas.

paliko nemalonaus įspūdžio. 
Išskyrus šiuos mementus, Su
važiavimas buvo darbingas, ir

Townsend. Pasta- 
ž'noma, turėjo ne- 
romansą su prince

^Nėpaslaptis, kad ši " didelė 
bendruomenės kūrimosi idėja 
nėra organizuojama tobulu me 
todu. Tačiau, juk tobulybė ne
pasiekiama, o bendromis pas
tangomis taisant savo klaidas 
ir-nurodant kitų, prie jos bent 
artėjama. Idėjų, kad ir gra
žiausių, kad ir gabiausi vadai 
— genijai, vieni, be žmonių, 
be priemonių praktiškai neįgy

Tą reikąlą, .gyvai supratę ir 
išdiskutavę mūsų plataus mas
to visuomenininkai ir ėmėsi

tyti Or-
ganizacija . bųyos; pažymėtiėai 
gera. Rezoliucijas ^surašė L. 
Sabaliūnas, į Kęblys; ir A. 
Snarskis, atsidavę, trią. pagrin
dines organizacijas. \ r

Per - Padėkos šventę Cleve- 
l-ande 
kademinių. organizacijų .akty-

Sportininkai
...r', /

Algis Daukša
Juozas Lapurka
Johnny Podres

jos ledo pėdsakais seku — 
žemei žaliuojančią sermėgą 
ant liekno Hemenio velku.

Benediktas Rutkūnas

Lietuvių ūkyje (Litbua 
Country Club) Clairton, 
Naujai pastatyta klubo sak 
vo pilna publikos. Bankete 
vo pagerbti Vaizbos Buto 
rėjai, jų tarpe Petras L. ! 
ronas, A. Marčiulaitis, J. 
bas, J. Petraitis, K Stra 
kas, J. Grebliūnas, ir Ant 
Katilius. Pirmininkas Alei 
dras Savolskis įteikė fcLe 
nam po rašomąją plun.

tipinkų siūlyti 
mnės -tvarkos 
ę būtų iš 'Są- 
ėliminavę ma-

Lapkričio. ;
šviesa ir Santirž txwd eurep* 
gusioe jauki bendr^^atadėml- 
nj vakarą. 7 / ■/ • *'Z, \ 7 ■

1 Lietuvių Studentų šalpos 
Fondas kaip tik- lapkričio-gruo 
džio mėnesiais sustiprintai šau 
kiasi pagalbos — aukų. Gali
ma šį šauksmą praleisti negir- 
demis, galima patingėti voką

kaip, galvojama, kad “jaunys- 
Įž viską gali” ir -todėl visuo
menės parama nėra reikalin-

Du trečdaliai suaugu 
amerikiečių naudoja akli

Kūčics, Kalėdos, Nauji Me
tai — tai šventės, nešančios 
pasauliui viltį. Viltį, kad gera

Keturias stipendijas studen
tams ateitininkams paskyrė at 
eit minkų suslšelpimo fondas, O 
bendrasis svarsto stipendijų 
paskyrimą tik dviem.

JąsiukOBta' redaguojamo 
Los Angeles studentų leidime 
Palmių pavė^r pasirodė nr. 4 
(10). Gausiai karikatūromis 
iliustruotame leidiny skyriaus 
veiklos apyskaita^ Santaros fll- 
mos kritika ir t t.

Gyvenimo praktiški- pavyz
džiai verčia šiais žodžiais dau
giau ar mažiau patikėti. Be 
vienokios ar kitokios reikšmės 
turinčių bendruomenių negy
vena nei viena tauta. Niekada 
n-egyvenomė ir mes, lietuviai, 
o atsidūrus trėmtyje, išsiblaš-

Įrašyti po vieną kaądidatą iš kiek vienos srities 
žymėtu asmenybių grąžinamas Vienybės red. iki 1956

Tačiau likimas, kaip jau spau 
doje buvo plačiau rašyta,- Bir- 
žiškų-Barauskų šeimai lėmė 
kitaip. ,1955 m. rugsėjo 15 d.

baigęs New York Institute of Photography, 
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y

skambinti teL HY 7-4677 , .

. Gražiausius planus tačiau 
žudo ne jaunimo abejingumas, 
apie kurį <mokama taip nuos
tabiai gražiai šnekėti laikraš
čiuose, bet pačios visuomenės 
abejingumas. Pastaraisiais me- ŽIEMOS TAKU

Žiema — žvali sidabro lap: 
atbėga lodama taku, 
žemė, apnuogusi, belapė, 
dengiasi sniego šilku.
Ir vėl užmiega. Vėl nubėga 
pavasario taku.
Sumindo kojos purų sniegą 
pakirdusių vaikų.

Olandų grafaitė Aline Van Lin- 
burg-Stenun paneigė gandus 
apie tariamąjį jos romansą su 
kpt. Peter 
rasis, kaip 
sėkmingą 
Margaret.

ką ir J. ŲJ&hą. Šio skyriaus 
bendradarbiais atskiruose-'-USB 
rajonuose patvirtinti-: J. Mlk<7 
lajūnas — Australijoje, V. Fid- 
leris — Anglijoje, P. Cibitis — 
Vokietijoje. • *

suaukojo dviejų laidotuvių iš
laidoms padengti. Komitetas, 
nors tuo tarpu savo veiklos for 
maliai neatnaujindamas ir ne
bedrįsdamas visuomeniniu ma
stu prašyti aukų, visdelto 
jaučia esant būtinai reikalin
ga pranešti visuomenei apie 
tos šeimos skaudžias nelaimes 
ir paskatinti gausius Mykolo 
Biržiškos mokinius bei K. Ba
rausko 
švenčių 
minti.

.Gi paskutiniuoju laiku tebe 
sikuria dar viena
Fondo Taryba, kuri yra bene 
pati svarbiausia bei reikšmin
giausia Taryba, nes Bendruo
menės didžiausias tikslas kaip 
tik ir yrą 
vybės palaikymas, ugdymas bei 
skleidimas -lietuvių tautos mok 
-slo, meno ir švietimo. Tai yra 
ne tik bendruomenės svar
biausias uždavinys, bet ir kiek 
vieno paskirai gyvenančio lie
tuvio, kurio širdy rusena dar 
bent maža lietuviškumo -ugne
lė. Ir jei ta lietuvių kultūros

• problema buvo aktuali Lietu
vai esant nepriklausomai, tai 
dar aktualesnė yra dabar trem 
tyje. -

. Takiam didžiam tikslui ir 
buvo sudaromas Kultūros Fon
das, kuriam bendruomenės vai 
dyba jau nustatė ‘laikinuosius 
įstatus ir numatė į Kultūros 
Fondo Tarybos sudėtį kviesti 
eilę mūsų kultūrinių instituci
jų, draugijų ir kitų panašių 
vienetų atstovus.

Gi įvairiems lietuviško švie
timo klausimams aptarti, dar
bui derinti ir švietimu besirū
pinančioms institucijoms jung 

:tl; kaip pranešama “Bendruo- 
: menės žiniose” nutarta suda
ryti švietimo Tarybą, kviečiant 
į.’ Įą lietuvių mokyklose dir
bančių šešėlių atstoves, moky- 
fojų sąjungos atstovus ir Ben
druomenės Valdybos narį švie- 1

ros darbams. Mūsų užsimoji
mų tarpe yra studentų daill- 
ninkų meno paroda, turinti ap 
keliauti svarbesnes Amerikos 
ir Kanados lietuvių kolonijas. 
Santaros metraštis, savyje su
kursiąs kūrybiškiausias tautl-

cIKAGOS ŠESELJAĮ (noy€iės>tr5^kT?>..skait3d mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą’^baisesnį- riėgū "pats gyvenimas pa
rodytų. 316. psL, kaina. $3jOO/ HiustrUota.

*•" N* , * * '. ’ «. • • 1 • - . -

ŠIRDIES RŪMAI (rdmanaš) sako r tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos. t|krai -pažinsi, kada manė skaitysi. 
449 psL, kaina $4,00. IHųstruota. ; 7 ’ 4 ‘
šLIUPTARNIAI. (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane, skaitydamas y matysi - lietuvių tautos trečiosios 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tau
tinį Išlikimą. 652. psl., kieti viršeliai/, o tik $3.09! '

Adv. S. Briedis, žinomas vei
kėjas, kurį SLA nariai siūlo ,np 
minuoti ir išrinkti SLA iždo 
globėjo pareigoms. Adv. S. 
Briedis gyvena Brooklyne, ne
to^ SLA centro, todėl jo išrin
kimas iždo globėju tuo labiau 
patartina, nekalbant jau apie 
kitas jo kvalifikacijas.

Adv. S. Briedis yra veiklus 
ne tik Susivienijime. Jis, kaip 
žinoma, buvo autorius kongres 
mano Kersteno tyrinėjimų su
manymo, kas buvo labai nau-

Naujuoj-u Anglijos rajono va
deiva paskatas Br. Ztakus. jo 
pavaduotojas — J. ODds

šfĘ;^ujisųtonyiUai, 
tętįačd dėl ų,?
iddnami organizaciniai jj

J. Audėnas..
J. Ambraziejus 
S. Barzdukas 
Adv. S. Briedis 
Ligija Bieliukienė 
Dtj St Biezis * • ’ 3 - - ’ 
Alena, Ųevenienė,,,: 
St. Gegužis ., 1
Juozas Ginkuš * • * 
Karų, dr. Jr Bv ^Končius 
Adv. K. Kalinauskas 
Pr. Lapienė. *

i- 2 ‘ a 7 *■ *P. Pivarunitš 
Mačias Rastenis ? 1 " 
J? Šlepetys -T 
A S. Trečiokas

> Dsj- M, J^ Yinikas- -' - 
Adv, J. R. Virbalis 
P. J. Žiūrys

rių, Biržiškos ir Barauskai 
bendrai .užpirko namus ir j uo
se įsikūrė, ‘tikėdamiesi leng
vesnių dienų.

Klnojama studentą: 
dailės paroda

Kilnojamos studentų dailės 
parodos, kurią rengia Lietuvių 
Studentų Santara, Bostono 
Garbės Komitetą sudaro dr. 
Marij a Alseikaitė-Gimbutienė, 
Vytautas Izbickas, dr. Bruno
nas Kalvaitis, Juozas Kapo
čius, Jackus Sonda, Petras Vi
ščinis ir dail. Viktoras Vizgir
da. Paroda bus atkelta į Bos
toną sausio mėnesį.

buvo Detroito, ;Wąyįte
univęrsijeto 7 patalpose v ^(bijvo 
aprašytu' 
tyjė):-ir.
vimą; Clevelaę^.į^ąr^i^ę ;da- 
lyvaują- N. -Bąrtuškattė,, b; • jįį

CLEMENT A. VOK] 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 7 

NEwton 9-6620

Vfckąųt ž ‘ Žjųkaltė^.. įr:;iGr.

įsijungę ir<A;h^i&dįiš..JŠ&odos 
GarbšsKomiteto įriąšaįy.yra 
LietuvosMlnifiteris:. badęl- 
kis, o-
ja netrukus -''kari.uomenjėn .' išei
nąs . Raimunda ■" Mieželis. Pa
rodai išleista kultūringa, gra
žiai .iliustruota programa..kau
kiama .. .parodas<’.perkėlimo . į

Alg. Bantcičius 
V. BlhiMfeldas 
J. Benešiūnąs 
R. KezySr 
C., Kiliulis .r 
Romas Pakąlnis

mis. užangažuoti amerikoniš- 
kuman pasvirusias sielas—pa
siųsdamas kad ir kuklų Kalė
dinį sveikinimą Santaros iždi
ninkui Zenonui Rekašiui, 20044 
Santa Rosa, Detroit 21

Iš JAV 52% milijono vaikų, 
jaunesnių kaip 18 metų, sep
tyni milijonai arba kiekvienas 
aštuntas vaikas neturi vieno 
iŠ tėvų dėl divorso, mirties ar 
kitos priežasties.

kas, prof. M. Biržiškos žentas. 
Velionis Kazys Barauskas bu- 
•vo vienintelis darbingas asmuo 
ir visos šeimos išlaikytojas.

mirus, šeima pasiliko la- 
sunkioje būklėje. Liko 
Barausko vaikai—vyriau- 
duktė 9 metų, sūnus 7

VIENYBES SKAITYTOJAI RENKA
DEŠIMT PAČIŲ RYŠKIAUSIŲJŲ 

Skaitytojas iškerpa kuponą ir jame surašo pavardes tą kandidatą, ku
rie, jo manymu, 1955 metais buvo ryškiausi savo srityse. — Reikia 

Kuponas su 10 su- 
vasario 1 d.

Kultūros Fondo sudarymas 
yra didelės svarbos įvykis ne 
tik Bendruomenės valdybai, bet 
visiems lietuviams. Mums nuo
šaliai belaukiant ir stebint, 
įkas bus iš besikuriančios ben
druomenės, mūsų jaunimas 
sparčiai auga ir formuojasi. 
Nepamirškime, 'kad tas 'kultū
rinės lietuvybės išlaikymo ins
titucijas kuriame ne tik: sau, 
kiek jo priaugančioms kartoms 
apsaugoti-nuo svetimų įtakų.

E. Cekienė

Prof.
1122 So. Magnolia Ave 
Angeles 6, Calif.

MŪSŲ AKAOBI
Lapkričio 25-26 d. ęievelan- 

de įvyko visuotinis studentų 
suvažiavimas. Pirmininkavo V. 
Kamantas ir A Sužiedėlis, sek 
retoriavo D. Bartuškąitė ir V- 
Gaškaite. Su įgaliojimais daly
vavo virš 360 žmonių. Salia 
Sąjungos centro valdybos apy- 
skaitinių pranešimų, svarbes
nius raportus davė R. Mišaus- 
kas (kuris taip pat funkciona
vo kaip mandatų, komisijos pir 
mininkas) apūe, studentų šaL 
pes darbą, V. Gaškaitė apie 
užsienio skyriaus ir Lit u anus 
redakcijos veiklą, R. Babickas 
apie Studentų Gaires ir S. Si
mo.’iūnas apie .nepelnantį stu
dentų metraštį. J. Puškorius ir 
J. Kazlauskas referavo įstatų 
keitimą, šis /klausimas ir suė
mė pagrindinę ‘ suvažiavimo dė 
mssio dalį, priVesdamas prie 
smulkių pakeitimų, ąū kuriais 
visi sutiko, 
radikalūs 
pakeitimai, 
j ungos vei 
žesnes grupes, ASS ir Santarai 
vieningai laikantis (ir juos pa
remiant visiškai nepriklauso- 

’'mtems), nepraėjo. Bendrai; su- 
. vąšiafrime buvo matyti stam
biausios akademinės • grupės 

f n oras atsikeršyti už paskutinį 
visuotinį Chicagos suvažiavi
mą, Įtariame ateitininkams 
nesisekė. Diskvalifikavus dėl 
statute Lvis njepramatytų pra
sižengimų Bostono skyrių, 
prisivežus labai daug ‘“įgalio
jimų” iš suvažiavime nedaly
vaujančių už j uos balsuoti, šis 
tikslas visgi tik iš dalies pavy
ko. ‘‘Smogiamoji komanda”., s a 
vo nuolatiniais užsikabinėji- 
mais ir gandų skleidimu (kad 
opozicija atstoy’auja nesančius 
skyrius, yra sufalsifikavusr pa
rašus,- nuslėpusi pereito suva-

KęsTuns w. michel

87-14 lllth ST^ 
RICHMOND HILL 18, N.

\ Virginia 6.-6060

galime j ų užsidirbti _ savo veik- 
lai - tiek, kad pakaktų.. '

'Mąs-. niekada nesėdėjome, 
rankas sudėję, bet dirbome. Ar 
^iį^drąsu pra'ytl, kad ar- 
lėjant Kalėdoms, kurių metu 
tiek išleidžiama popieriniams 
prislmbiimams,. putų prisimin
ta Ir lietuviškoji ateitis? Jei 
kas umūsų.: veikla kada ’ nors 
nuoŲnucširdžiai : džiaugsis, tam 
tegųj bus- leista priminti, j cg 
mes žūstame be - jo s paramos. 
Jis įgalėtų padėti lietuvybei

Skautą reikalai
LSB Vyriausias Skautinin

kas patvirtifto LSB Užsienio

FOTOGRAFIJOS
portreto; ’

RUOŠIASI MINĖTI 
VASARIO 16-ją

Pittsburgh, Pa. — Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties minėjimas bus 1956 
m. vasario 19 d.,' 2,30 v. p. p. 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje, 
1723-25 Jane St. Ruošia. Pitts- 
burgho Lietuvių Tarybą.,

. F. Žilionis

Ruošiasi sutikti 
Naujuosius Metus

PATERSON, N. J. — 
vių Moterų Atstovybės 
šono Klubas Patersono 
apylinkių lietuviams 
Naujųjų Metų sutikimą. Pobū
vis prasidės 10 v. v. Duet Plaza 
salėje, 10 Lafayette PL, Pater
son, N. J.

Jeigu visi šio klubo parengi
mai buvo nuotaikingi, tai Nau
jųjų Metų sutikimas bus dar 
geresnis. Svečiai bus vaišinami 
klubo narių pagamintais val
giais. Putos šampanas, šo
kiams gros estų kapela. Bus ir 
dainuojama. Visa tai tik už 
pen kis doL

Nors Patersono Lietuvių Mo
terų Klubas veikia dar tik pir
muosius metus, bet jau spėjo 
savo gražiais ir naudingais pa
rengimais patenkinti netik vie 
tos ir apylinkių lietuvius, bet 
ir gausiai paremti kitus. Nese
niai jis persiuntė Lietuvių Mo
terų Atstovybės klubams Vo
kietijoje 100 ir Vasario 16 Gim
nazijai—20 dol. Taip pat duo
tas Patersono lietuviukams eg
lutės išlaidoms.

Lapkričio 6 d. Klubas- savo 
metiniame narių susirinkime 
išrinko naują Valdybą: pirm. 
Iz. Kerai tienė, sekr. Br. Kažu- 
kauskienė, ižd. L. Paulauskie
nė, nar. Andriušytė. Revizijos 
K-jon: Kondratavičienę ir M. 
Šaulienę. L. B.

J. Bilėnas 
Ed. Kaminskas
Vyt. Kavcfe
J.’ KirtfdrifteričifiU
B. Juodelis
L. Sabaliūnas
R. Šilbajoris
J. špakevlčius 
Giedrė Zauniūtė

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekimojamo turto pirkimo pardavimo tarpiniu 
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreij

ŠVIESKĮMES
ILGŽŽIEMOS'' VAKARAI VERGDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų;* kurias parduodaihes už visai. žmonišką kainą' ir 
kuriaspradėjęs skaityti,' skaityti “ neats'kvepdamas, kol

r3i5... Tokiais atvejais 
prielnamom sąlygom 
amerikoniško žaLuko 
apsprendžia jaunuolio 
m o ateitį.

šiandieninis studentas yra 
visos lietuvių tautos šeimos 
narys. Jam padėdami, mes ne 
tik rodom gerą valią — mes 
telkiame savo viltis geresnėn 
tautos ateitin. Prisidėdami prie 
Lietuvių- Studentų šalpos Fon
do darbo, mes tarsi atiduoda
me savo dalį geresnės tautos 
ateities užtikrinimui. Kas gali 
žinoti, gal būt mūsų studenti
joje glūdi ir visos tautos išliki
mo atsakymas?

Tebūnie šios mintys mažu 
paskatinimu ir viltimi, kad stu 
dentų šalpos Fondas sulauks 
ir Jūsų aukos. Ji siųstina:

Lithuanian Students Fund 
' Account* No. 11737

c/o Chicago Sav. & Loan Asso. 
6234 So. Western Ave. Chicago 
36, Hl.

darbų pajamas mokslui siekti. 
Nežiūrint jų pastangų, kuone 
kiekvienam -lietuviui studentui 
prieš semestrų pradžią tenka 
krapštyli paskutines sutaupąs 
mokslui užsimekėti.,Kartais ir 
to neužtenka, mokslą tenka 
nutraukti iki naujų lėlų atsi- 

grelt ir 
suteikta 
parama 
gyvenl-

JAV Armijos sekretorius Bru- 
cker sveikinasi su Pietų Korė
jos prezidentu Rhee. Brucker 
buvo nuvykęs apžiūrėti JAV 
ginkluotų pajėgų Korėjoje.

lauks geresnės ateities. Stu
dento vardas visada nešė su 
savim bohemiško gyvenimo są
vokas. -Ir šiandien, turtingame 
toašte, daugelis studijuojan-

tiekalaįs.; .Vakąrą^ Jęurt Ptave- 
dė W Tajutvydaito, bųTO*šuren* 
gęs :
mas Urtrihos šfepriįp.

Pasirodė Sabeiiūno reda
guojamas : lĮetūrių’ ‘ Studentų 
Sąjungos angliškojo ?brulėtenio 
Lituanus Jį, turiniu sufctiprėj ęs,

sesnė. Sies šventės yra bend
ros ir anktyvesnials la-kais 
būdavo paprotys prie šeimos 
stalo kviesti neišgalinčius ar 
bešelmluis žmones. Daugelis 
Šeimų Lietuvoje Kūčicms turė
davo svečią 
dentę, kurie tai dienai tapda 
vo jų nariais.

ELMHURST AUTO COLUSSION REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav.

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y.

vė interview)--.per ;vietinę tėte- 
įr. vizij os st^tį ..^ELL.^ Parodą pla

čiai aprašinėjo -uni^ertitoto 
dienraštis; Daily. ĮUini. Parodos 
surengimui;47rbandj e'.;4alklnin-

degūno, vidurių ‘ liuosavimo, 
pūsles širdies supykime,

Till? VTTTnP Y RAR aieg-. 1 fl£r ▼ • y K* • Hų, :;renmątlzmo, bronchito, ro-
GĖRBIAL UŽKANDŽIAI žės; "riemėns deginimo, galvos 

Jehh Davfe—Dovidaitlš sav. skaudėjimo; sąnarių gėlimo; ir
- Broaklyno bizniwius,^ kitų vidurių Ilgų.

kvlia" uuįeuuš ’ Wanto-ti. »Y».

ALEXANDER’S C0‘
'X' W. Broadway

-So, - Boston 27,- Mass. ‘

vadovų laikraštyje Mūsų Vytis.

. Skautų Aido techniškasis re
daktorius Vilti Bridžui, tper- 
nai baigęs Ontario Meno Aka- 
čtemlją, išvyko 4 ParyžU; meno 
studijoms, jaunatis dsdHnin- 
įas dirbo 5 metus redakciniam

Vaistaividuriam x
ėja' f yrą ų; naminiai 
yaist&i: -''-mišibys
šaknų, žolių ir sė- 
klų, Ji ; vartojama 
arbatos - t' formoje 
;nūašiU:< Hgų» skil-

KUPONAS
Didžiojo Vienybės konkurso (labiausiai pasireiškusių 

1955 metais asmenybių dešimtinei išrinkti) kandidatai:
(įrašykite vardą, pavardę).

x S^mtwai i Lietuvą
ben > lĄętųvtų bendrovė Overseas 

siunčia ( Wtt|vą

pUną 100% garantija. Visi mo- 
kęsčlal sumokami čia — gavė
jas pleko nemoka. Siuntiniai 
wjthfclami iš Europos , sandėlių 

tąd greitas ^įstatymas.
džio 30-31 d<L. rengia studijų ,~ga kostiumams, maistu, ąvaly-r t- Prašokite mus siuntinių są- 

stais ir Ktt, kitus Eu- raštp Overseas Cargo Co., w. 
kraštus tik maistą) su 43 St. Chicago 32, III.

Visuomene:
PROF. M. BIRŽIŠKA IR JO ŠEIMA 

REIKALINGI TAVO PAGALBOS
Kaip jau buvo visuomenei 

pranešta, Los Angeles mieste, 
Califomijoje, gyvenančiam 
pref. Mykolui Biržiškai Sušelp
ti Komitetas iš •pirmininko Jo
no Uždavinio, vicepirm. Ch. 
Lukšio, sekretoriaus dr. P. 
Pamataičio, iždininko klebono 
kunigo J. Kučingio, ir narių 
M. Aftukienės, A Dėringienės, 
B. Gedimino ir adv. A. Dabšio, 
savo darbą yra baigęs, prof. 
Biržiškai įteikęs surinktas au
kas ir aukotojams per spaudą 
arba asmeniškai pakvitavęs.

Su šia gražia lietuvių visuo
menės pafama, dar prisidėjus 
žentui Kaziui -Barauskui savo 
kukliomis, bet tuo pat metu

15 metų kai okupantas įsiveržė -į 'Lietuvą Ir 15 metų kai 
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”

veda kovą už Lietuvos laisvę, — todėl skaitykite
“NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

kuri 4$bar spausdina Lietuvos Krašįe Apsaugos niinisterio 
; Rulk...jį, £uku atsiminimus apje DeĮaVos atsikūrimą'

j j? > PRENUMERATA; 5.50 ,1^. i^AMS.
X . NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

GeŠpge SU Ville LaSalle,.. ./Montreal 32, Que. Canada

gz KIEK PADĖS MUMS VISUOMENĖ?
•• **^*-'" * ' f- • ■ -\*** /■,' * V X-' ’ < • • '*"* ■ * 

.Įl^iiytškojė visuomenėje; stu 
Jęįtįa yri -viena Iš.- dtoamiš-

KULTŪROS FONDĄ SUDARANT
Žmogus galįs gyventi' visiš

kai vienatvėj, be visuomenės, 
yra arba Dievas arba gyvulys, 
sakydavęs graikų ’ išminčius 
Aristotelis.

I. Kamantaūska 
mokytojauti Baste 
tikos mokyklįjML

Bostono stud^itų ateitinln 
kų valdybcnA* 
linskas, D. 
bertas, ASS v 
kevičius, D. I 
mantauskas, A 
Tamošiūnas., į 
čįai į savo valdybą išrinko

džiulšs ■§vtosc^ įr Santarą ben r 
dfas’ Naujų Mėtų sutiktasis į 
Grand Paradise- salėje BroOk- 
lyne. Studijų dienų proga New . ■ 
Yorkan sūvažtuob' s&ntariečių >• 
aktyvas iš ' Chlcagos; Ųrbanoš,-- £ 
Cleve’ahdo - ir : tdlinjčshlų ;S> 
vietų. 'r’4 >

Grąžiną Musteikytė laimėjo ‘ 
p?rmą premiją.. bĮutięčįų pra- ’ ’ 
vestame tautiniij rūbų konžur-

»' • -*■*. ,, ~ ** *' 4 * e*" , * * 4* ■ . > • s * % r s

vŲ Ų;.-- y...;;;/.' ^VGiiST Tąąief^gai.' -'
KR.- ™*.-m STREET, fBILADELPHIA, PA.

. 4 ■■ ■ * 1 ' : • .• . S v • ••

RINKIMU DUOMENYS. PAAIŠKĖS VIENYBĖS 70 METU SUKAKČIAI 
PAMINĖTI KONCERTE, 1956 METU VASARIO 5 DIENA (4 V. P. P.) 

WEBSTER HALL (H GATVĖ IR TREČIOJI AVENUE) NEW YORKE.

Kultūrininkai

. - ■- **' -• i- .<•

|4l SPRlbC GARDEN, 1 MmfibADELPHIA, 
T *•< ’ • • TeL PO 5-95« x ;

šioji
metų, jauniausioji 5 metų, — 
ir labai nestiprios sveikatos 
hašlė 'Ona ‘ Banauskiene-Birži- 
škaitė. • • ' , • u

■ ?'»'•*• H s i. • K' • » i 4 » . ’ ;

Aštuntąją dešimtį metų ei-. ■* . s . 5- 1 >■

Stasys, Jučus, Vedijąs >
(Lėktinų Pariaus -broiU)

. .v . Atdara,visą V :
.. AV., - S-įpEET^ CįįįfiįiįO, ILL.

(4?tb.S'L ir ĄsblaM -
■' • •' ; V-- ’ LAfąyeUe 3-9670:

Redaktoriai: Vyt, Kavolis, L. Sabaliūnas ir j. špakevlčius. 
adresas: Wm. James Hali 106, Harvard University, Cambridge 38, Mass



Kultūros

kultūrinės lietu-

studentą, stu

Studentai

JUOZAS GRABAU
Licensed

rūpestinga paslauga

227 BEDFORD AVE,

GERIAUSIAS

2. Politikas Virginia 6-1800

3. Kultūrininkas

7. Studentas

8. Sportininkas

9. Skautas

vien gėrėjimosi, kad 'nesigun- 
do greita? galimu uždirbti do
lerį,bet mobilizuoja visas jė
gas ir ' nepastovias atostogų

demtočs dienos viduriniuose 
vakaruose. Viską reikia orga
nizuoti, viskam reikia darbo ir 
entuziazmo. Jų ipųms nepri-

visus lietuvius, su visomis siau 
resne prasme organizacijomis. 
Ir kaip žinome, tokią istorinės 
reikšmės lietuvių tautai ben
druomenę vargais negalais įkū 
-rėme. Išrinkome Tarybų ir Vai 
dybų. Į jas tėjo ir idealistų, 
tikrai patriotiškai nusiteikusių, 
pasižymėjusių aukotis bei tė
vynės ateičiai dirbti asmeny-

Mich.
V. K

pakviestas 
lituanis-

vaųjant p. y. Rastenlo, kol R. 
Silbajorio fr Santaros pirm L. 
Sabaliūno (iš’> Ūrbanos), Stu
dijų dienų koa&siją sudaro J.

Los Angeles lietuvių visuo
menė jautriai atsiliepė į šią 
šeimą ištikusias nelaimes ir

Lietu- 
Pater- 
ir jo 
ruošia

dejų buvo Vaizbos Buto s 
torius Povilas Dargis.

noje, kur ją 
landas ■ aplankė 150 amerikie 
čių ir lietuvių. Ta proga fian-

-Skautės . akademikės , Chica- 
goje mokslo ir pramonės .inu- 
ziejuje. demonstravo - lietuviškų 
verbų gamybą.

•Lietuvių Studentų •-Santaros 
surengtojį -kilnojama studentų 
dailininkų meno : parodar • jau

PITTSBURGH, PA. — L 
vių Vaizbos Butas ląpkrič 
d., savo 25 metų sukakčiai 
minėti, surengė iškilmingą

ALFRED J. WENT 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 7-8067.

Jonas Aįstis 
L. Andriękus 
A. Baronas 
Stasius Būdavas 
L. Dovydėnas 
Antanas Gustaitis 
Nelė Mazalaitė 
Petronėlė Orintaitė

tinka' rečiau', nei aukso- klodų suradimas.

SAULĖS^ RIESTYBĖ (romanas) sako:-./Skaitai mane, 
myli,
kaina $3.00

A. Benderius 
M. Gimbutienė 
Nora Gugienč 
Alf. Mikulskis 
J. Olšauskas 
Z. Ivinskis 
Dr. V. Sruogienė 
J. Puzinas 
Alice Stephens 
Dr, V. Tercijonas 
Kun. S. Yla

kios bendruomenės mums tapo 
gyvybinis bei likiminis tautos 
klausimas.-'- •*'

Henrikas Blazas 
Emilija čekienė 
Vitalis Bukšnaitis 
Vyt. Meškauskas 
S. Narkeliūnaitė 
Dr. J. Prunskis 
Bronys Raila

tuanicos valdybon išrinkta J. 
Kaunas, L. Betkauskaitė ir M. 
Sodeika, . \ X. - - ;

Illinois universitete. Urbano- 
je buvo surengta -Lietuviškoji 
Naktis, kurias metų L. Sąbaliū-

vo .padėkos žodyje prie-žento 
karsto, pasakė,.;kad jis stengą 
sis, kiek jo jėgos l^s, būti tė-| 

>yu irr- globėju mažamečių >vai J

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue

Brooklyn 8, N. Y
• AP 7-7083

džiaga. I užsienio komisu ą V 
ėjo Tomas Ęemęįdą'Ję.į, Čepė
naitė., 's . -

Jonas Budrys 
PreL M. Krupavičius 
Dr. P. Karvelis 
W. F. Laukaitis 
S. Lozoraitis 
Dr, B. Nemickas 
Antanas Olis 
Vincas Rastenis 
S. Raštikis ; 
V. Sidzikauskas 
E. Turauskas 
X T. Zuris 
P. Žadeikis 
K' Zaikauskas

Švedijos karalius Gusta v Adojf Stockhplme Įteikia 19$5 
lųętų NobęUo premiją firikui Willis E. Lamb, Stamford 
Universiteto (Kalifornijoje) profesoriui.

J. Augaitytė 
S. Baranauskas 
Algirdas Brazis 
Adomas Galdikas 
H. Kačinskas 
Ona Kaskas 
E. Kuprevičiūtė 
Pranas Lapė ~ 
Aleksandra Merker 
J. Pautienius 
J. Rajauskaitė 
Polyna Stoškiūtė 
.Vincė Jonuškaitė 
V. K. Jonynas ’ 
A. Varnas ... • 
Wm. Vitkus " 
Romas Viesulas 
J. Žilevičius 
Vitalis Žukauskas

Rti Juodelis eina Chicagos 
Lįtuanisticos tunto adjutanto 
pareigas. Chicagos santariečių

Biržiškos adresas:
Los

jnums teisės kreiptis į visuo
menę su prašymu palengvinti 
mūsų darbą.

Kiekviena jaunimo organi
zacija turi savo planus ir savo 
rėmėjus. Aš kreipiuosi į tuos, 
kurie palankiai stebi ir prita-

,,LSB Spaudas ir Informaci
jos Skyrių sudaro C. Senkevi
čius, J. Bulota, G. Juškėnas,

va Biržiškienė. Lygiai po de
šimt savaičių, 1955 m. lapkri
čio 24 d., po širdies smūgio Ii-

Nuo gruodžio 1 d. yra pas
ektas Skautų Aido prenume- 
tų platinimo vajus. - Pavie
tai skautai ir vietiniai kvie-

draugus priartėjusių 
proga šią šeimą prisi-

skąutai suval^^pastarųjų už
kviestą draugė .su sąntarie- 
čiais. Vakarienės metu, daina
vo solistė A. Stempužienė.

Raimunda^tMišauskas, A. Ja
kubauskas ihfeSdi; šulaitis re- 
daguoj a naujai* 'įsisteigusį ■ Stu
dentų Aidų skyrių- Laisvoje Lie

J. J
C. S. Čhėledefl

J. KapbČius 
J. Karvelis ' 
L. Norkui^

■ -1 : Antanas Rudis
J. K. Valiūnas

Prezidentas . Eisenhower^ vos 
apleidęs ligoninę, kur jįs buvo 
gydomas nuo širdies ligos,; tuo, 
jau grįžo netik prie darbo, bet 
ir prie savo, mėgiamo golfo 
sporto.

kad ir gabiausias karo vadas 
mūšio be kariuomenės nelai-

< VAIKŲ,
> Įvairių progų nuotraukų? 

Jums geromis sąlygomis padarysgų <(ar pabadaudavo), kad sa
vo projektus patys finansuotų. 
Bet tai nėra normali padėtis, 
ir .jinai nešą nemalonių vaisių 
mūsų bendruomenei, pačioje 
jaunystėje išsemdama jėgas, 
kurių turėtų pakakti daugeliui

Alfredą Jaknlūną, Z. Merer 
ckį ir Raimundą dūkį. Revizi
jos komisija: R. Deveikytė, V, 
Kavolis ir R. Leveckas.

paliko nemalonaus įspūdžio. 
Išskyrus šiuos mementus, Su
važiavimas buvo darbingas, ir

Townsend. Pasta- 
ž'noma, turėjo ne- 
romansą su prince

^Nėpaslaptis, kad ši " didelė 
bendruomenės kūrimosi idėja 
nėra organizuojama tobulu me 
todu. Tačiau, juk tobulybė ne
pasiekiama, o bendromis pas
tangomis taisant savo klaidas 
ir-nurodant kitų, prie jos bent 
artėjama. Idėjų, kad ir gra
žiausių, kad ir gabiausi vadai 
— genijai, vieni, be žmonių, 
be priemonių praktiškai neįgy

Tą reikąlą, .gyvai supratę ir 
išdiskutavę mūsų plataus mas
to visuomenininkai ir ėmėsi

tyti Or-
ganizacija . bųyos; pažymėtiėai 
gera. Rezoliucijas ^surašė L. 
Sabaliūnas, į Kęblys; ir A. 
Snarskis, atsidavę, trią. pagrin
dines organizacijas. \ r

Per - Padėkos šventę Cleve- 
l-ande 
kademinių. organizacijų .akty-

Sportininkai
...r', /

Algis Daukša
Juozas Lapurka
Johnny Podres

jos ledo pėdsakais seku — 
žemei žaliuojančią sermėgą 
ant liekno Hemenio velku.

Benediktas Rutkūnas

Lietuvių ūkyje (Litbua 
Country Club) Clairton, 
Naujai pastatyta klubo sak 
vo pilna publikos. Bankete 
vo pagerbti Vaizbos Buto 
rėjai, jų tarpe Petras L. ! 
ronas, A. Marčiulaitis, J. 
bas, J. Petraitis, K Stra 
kas, J. Grebliūnas, ir Ant 
Katilius. Pirmininkas Alei 
dras Savolskis įteikė fcLe 
nam po rašomąją plun.

tipinkų siūlyti 
mnės -tvarkos 
ę būtų iš 'Są- 
ėliminavę ma-

Lapkričio. ;
šviesa ir Santirž txwd eurep* 
gusioe jauki bendr^^atadėml- 
nj vakarą. 7 / ■/ • *'Z, \ 7 ■

1 Lietuvių Studentų šalpos 
Fondas kaip tik- lapkričio-gruo 
džio mėnesiais sustiprintai šau 
kiasi pagalbos — aukų. Gali
ma šį šauksmą praleisti negir- 
demis, galima patingėti voką

kaip, galvojama, kad “jaunys- 
Įž viską gali” ir -todėl visuo
menės parama nėra reikalin-

Du trečdaliai suaugu 
amerikiečių naudoja akli

Kūčics, Kalėdos, Nauji Me
tai — tai šventės, nešančios 
pasauliui viltį. Viltį, kad gera

Keturias stipendijas studen
tams ateitininkams paskyrė at 
eit minkų suslšelpimo fondas, O 
bendrasis svarsto stipendijų 
paskyrimą tik dviem.

JąsiukOBta' redaguojamo 
Los Angeles studentų leidime 
Palmių pavė^r pasirodė nr. 4 
(10). Gausiai karikatūromis 
iliustruotame leidiny skyriaus 
veiklos apyskaita^ Santaros fll- 
mos kritika ir t t.

Gyvenimo praktiški- pavyz
džiai verčia šiais žodžiais dau
giau ar mažiau patikėti. Be 
vienokios ar kitokios reikšmės 
turinčių bendruomenių negy
vena nei viena tauta. Niekada 
n-egyvenomė ir mes, lietuviai, 
o atsidūrus trėmtyje, išsiblaš-

Įrašyti po vieną kaądidatą iš kiek vienos srities 
žymėtu asmenybių grąžinamas Vienybės red. iki 1956

Tačiau likimas, kaip jau spau 
doje buvo plačiau rašyta,- Bir- 
žiškų-Barauskų šeimai lėmė 
kitaip. ,1955 m. rugsėjo 15 d.

baigęs New York Institute of Photography, 
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y

skambinti teL HY 7-4677 , .

. Gražiausius planus tačiau 
žudo ne jaunimo abejingumas, 
apie kurį <mokama taip nuos
tabiai gražiai šnekėti laikraš
čiuose, bet pačios visuomenės 
abejingumas. Pastaraisiais me- ŽIEMOS TAKU

Žiema — žvali sidabro lap: 
atbėga lodama taku, 
žemė, apnuogusi, belapė, 
dengiasi sniego šilku.
Ir vėl užmiega. Vėl nubėga 
pavasario taku.
Sumindo kojos purų sniegą 
pakirdusių vaikų.

Olandų grafaitė Aline Van Lin- 
burg-Stenun paneigė gandus 
apie tariamąjį jos romansą su 
kpt. Peter 
rasis, kaip 
sėkmingą 
Margaret.

ką ir J. ŲJ&hą. Šio skyriaus 
bendradarbiais atskiruose-'-USB 
rajonuose patvirtinti-: J. Mlk<7 
lajūnas — Australijoje, V. Fid- 
leris — Anglijoje, P. Cibitis — 
Vokietijoje. • *

suaukojo dviejų laidotuvių iš
laidoms padengti. Komitetas, 
nors tuo tarpu savo veiklos for 
maliai neatnaujindamas ir ne
bedrįsdamas visuomeniniu ma
stu prašyti aukų, visdelto 
jaučia esant būtinai reikalin
ga pranešti visuomenei apie 
tos šeimos skaudžias nelaimes 
ir paskatinti gausius Mykolo 
Biržiškos mokinius bei K. Ba
rausko 
švenčių 
minti.

.Gi paskutiniuoju laiku tebe 
sikuria dar viena
Fondo Taryba, kuri yra bene 
pati svarbiausia bei reikšmin
giausia Taryba, nes Bendruo
menės didžiausias tikslas kaip 
tik ir yrą 
vybės palaikymas, ugdymas bei 
skleidimas -lietuvių tautos mok 
-slo, meno ir švietimo. Tai yra 
ne tik bendruomenės svar
biausias uždavinys, bet ir kiek 
vieno paskirai gyvenančio lie
tuvio, kurio širdy rusena dar 
bent maža lietuviškumo -ugne
lė. Ir jei ta lietuvių kultūros

• problema buvo aktuali Lietu
vai esant nepriklausomai, tai 
dar aktualesnė yra dabar trem 
tyje. -

. Takiam didžiam tikslui ir 
buvo sudaromas Kultūros Fon
das, kuriam bendruomenės vai 
dyba jau nustatė ‘laikinuosius 
įstatus ir numatė į Kultūros 
Fondo Tarybos sudėtį kviesti 
eilę mūsų kultūrinių instituci
jų, draugijų ir kitų panašių 
vienetų atstovus.

Gi įvairiems lietuviško švie
timo klausimams aptarti, dar
bui derinti ir švietimu besirū
pinančioms institucijoms jung 

:tl; kaip pranešama “Bendruo- 
: menės žiniose” nutarta suda
ryti švietimo Tarybą, kviečiant 
į.’ Įą lietuvių mokyklose dir
bančių šešėlių atstoves, moky- 
fojų sąjungos atstovus ir Ben
druomenės Valdybos narį švie- 1

ros darbams. Mūsų užsimoji
mų tarpe yra studentų daill- 
ninkų meno paroda, turinti ap 
keliauti svarbesnes Amerikos 
ir Kanados lietuvių kolonijas. 
Santaros metraštis, savyje su
kursiąs kūrybiškiausias tautl-

cIKAGOS ŠESELJAĮ (noy€iės>tr5^kT?>..skait3d mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą’^baisesnį- riėgū "pats gyvenimas pa
rodytų. 316. psL, kaina. $3jOO/ HiustrUota.

*•" N* , * * '. ’ «. • • 1 • - . -

ŠIRDIES RŪMAI (rdmanaš) sako r tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos. t|krai -pažinsi, kada manė skaitysi. 
449 psL, kaina $4,00. IHųstruota. ; 7 ’ 4 ‘
šLIUPTARNIAI. (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane, skaitydamas y matysi - lietuvių tautos trečiosios 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tau
tinį Išlikimą. 652. psl., kieti viršeliai/, o tik $3.09! '

Adv. S. Briedis, žinomas vei
kėjas, kurį SLA nariai siūlo ,np 
minuoti ir išrinkti SLA iždo 
globėjo pareigoms. Adv. S. 
Briedis gyvena Brooklyne, ne
to^ SLA centro, todėl jo išrin
kimas iždo globėju tuo labiau 
patartina, nekalbant jau apie 
kitas jo kvalifikacijas.

Adv. S. Briedis yra veiklus 
ne tik Susivienijime. Jis, kaip 
žinoma, buvo autorius kongres 
mano Kersteno tyrinėjimų su
manymo, kas buvo labai nau-

Naujuoj-u Anglijos rajono va
deiva paskatas Br. Ztakus. jo 
pavaduotojas — J. ODds

šfĘ;^ujisųtonyiUai, 
tętįačd dėl ų,?
iddnami organizaciniai jj

J. Audėnas..
J. Ambraziejus 
S. Barzdukas 
Adv. S. Briedis 
Ligija Bieliukienė 
Dtj St Biezis * • ’ 3 - - ’ 
Alena, Ųevenienė,,,: 
St. Gegužis ., 1
Juozas Ginkuš * • * 
Karų, dr. Jr Bv ^Končius 
Adv. K. Kalinauskas 
Pr. Lapienė. *

i- 2 ‘ a 7 *■ *P. Pivarunitš 
Mačias Rastenis ? 1 " 
J? Šlepetys -T 
A S. Trečiokas

> Dsj- M, J^ Yinikas- -' - 
Adv, J. R. Virbalis 
P. J. Žiūrys

rių, Biržiškos ir Barauskai 
bendrai .užpirko namus ir j uo
se įsikūrė, ‘tikėdamiesi leng
vesnių dienų.

Klnojama studentą: 
dailės paroda

Kilnojamos studentų dailės 
parodos, kurią rengia Lietuvių 
Studentų Santara, Bostono 
Garbės Komitetą sudaro dr. 
Marij a Alseikaitė-Gimbutienė, 
Vytautas Izbickas, dr. Bruno
nas Kalvaitis, Juozas Kapo
čius, Jackus Sonda, Petras Vi
ščinis ir dail. Viktoras Vizgir
da. Paroda bus atkelta į Bos
toną sausio mėnesį.

buvo Detroito, ;Wąyįte
univęrsijeto 7 patalpose v ^(bijvo 
aprašytu' 
tyjė):-ir.
vimą; Clevelaę^.į^ąr^i^ę ;da- 
lyvaują- N. -Bąrtuškattė,, b; • jįį

CLEMENT A. VOK] 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 7 

NEwton 9-6620

Vfckąųt ž ‘ Žjųkaltė^.. įr:;iGr.

įsijungę ir<A;h^i&dįiš..JŠ&odos 
GarbšsKomiteto įriąšaįy.yra 
LietuvosMlnifiteris:. badęl- 
kis, o-
ja netrukus -''kari.uomenjėn .' išei
nąs . Raimunda ■" Mieželis. Pa
rodai išleista kultūringa, gra
žiai .iliustruota programa..kau
kiama .. .parodas<’.perkėlimo . į

Alg. Bantcičius 
V. BlhiMfeldas 
J. Benešiūnąs 
R. KezySr 
C., Kiliulis .r 
Romas Pakąlnis

mis. užangažuoti amerikoniš- 
kuman pasvirusias sielas—pa
siųsdamas kad ir kuklų Kalė
dinį sveikinimą Santaros iždi
ninkui Zenonui Rekašiui, 20044 
Santa Rosa, Detroit 21

Iš JAV 52% milijono vaikų, 
jaunesnių kaip 18 metų, sep
tyni milijonai arba kiekvienas 
aštuntas vaikas neturi vieno 
iŠ tėvų dėl divorso, mirties ar 
kitos priežasties.

kas, prof. M. Biržiškos žentas. 
Velionis Kazys Barauskas bu- 
•vo vienintelis darbingas asmuo 
ir visos šeimos išlaikytojas.

mirus, šeima pasiliko la- 
sunkioje būklėje. Liko 
Barausko vaikai—vyriau- 
duktė 9 metų, sūnus 7

VIENYBES SKAITYTOJAI RENKA
DEŠIMT PAČIŲ RYŠKIAUSIŲJŲ 

Skaitytojas iškerpa kuponą ir jame surašo pavardes tą kandidatą, ku
rie, jo manymu, 1955 metais buvo ryškiausi savo srityse. — Reikia 

Kuponas su 10 su- 
vasario 1 d.

Kultūros Fondo sudarymas 
yra didelės svarbos įvykis ne 
tik Bendruomenės valdybai, bet 
visiems lietuviams. Mums nuo
šaliai belaukiant ir stebint, 
įkas bus iš besikuriančios ben
druomenės, mūsų jaunimas 
sparčiai auga ir formuojasi. 
Nepamirškime, 'kad tas 'kultū
rinės lietuvybės išlaikymo ins
titucijas kuriame ne tik: sau, 
kiek jo priaugančioms kartoms 
apsaugoti-nuo svetimų įtakų.

E. Cekienė

Prof.
1122 So. Magnolia Ave 
Angeles 6, Calif.

MŪSŲ AKAOBI
Lapkričio 25-26 d. ęievelan- 

de įvyko visuotinis studentų 
suvažiavimas. Pirmininkavo V. 
Kamantas ir A Sužiedėlis, sek 
retoriavo D. Bartuškąitė ir V- 
Gaškaite. Su įgaliojimais daly
vavo virš 360 žmonių. Salia 
Sąjungos centro valdybos apy- 
skaitinių pranešimų, svarbes
nius raportus davė R. Mišaus- 
kas (kuris taip pat funkciona
vo kaip mandatų, komisijos pir 
mininkas) apūe, studentų šaL 
pes darbą, V. Gaškaitė apie 
užsienio skyriaus ir Lit u anus 
redakcijos veiklą, R. Babickas 
apie Studentų Gaires ir S. Si
mo.’iūnas apie .nepelnantį stu
dentų metraštį. J. Puškorius ir 
J. Kazlauskas referavo įstatų 
keitimą, šis /klausimas ir suė
mė pagrindinę ‘ suvažiavimo dė 
mssio dalį, priVesdamas prie 
smulkių pakeitimų, ąū kuriais 
visi sutiko, 
radikalūs 
pakeitimai, 
j ungos vei 
žesnes grupes, ASS ir Santarai 
vieningai laikantis (ir juos pa
remiant visiškai nepriklauso- 

’'mtems), nepraėjo. Bendrai; su- 
. vąšiafrime buvo matyti stam
biausios akademinės • grupės 

f n oras atsikeršyti už paskutinį 
visuotinį Chicagos suvažiavi
mą, Įtariame ateitininkams 
nesisekė. Diskvalifikavus dėl 
statute Lvis njepramatytų pra
sižengimų Bostono skyrių, 
prisivežus labai daug ‘“įgalio
jimų” iš suvažiavime nedaly
vaujančių už j uos balsuoti, šis 
tikslas visgi tik iš dalies pavy
ko. ‘‘Smogiamoji komanda”., s a 
vo nuolatiniais užsikabinėji- 
mais ir gandų skleidimu (kad 
opozicija atstoy’auja nesančius 
skyrius, yra sufalsifikavusr pa
rašus,- nuslėpusi pereito suva-

KęsTuns w. michel

87-14 lllth ST^ 
RICHMOND HILL 18, N.

\ Virginia 6.-6060

galime j ų užsidirbti _ savo veik- 
lai - tiek, kad pakaktų.. '

'Mąs-. niekada nesėdėjome, 
rankas sudėję, bet dirbome. Ar 
^iį^drąsu pra'ytl, kad ar- 
lėjant Kalėdoms, kurių metu 
tiek išleidžiama popieriniams 
prislmbiimams,. putų prisimin
ta Ir lietuviškoji ateitis? Jei 
kas umūsų.: veikla kada ’ nors 
nuoŲnucširdžiai : džiaugsis, tam 
tegųj bus- leista priminti, j cg 
mes žūstame be - jo s paramos. 
Jis įgalėtų padėti lietuvybei

Skautą reikalai
LSB Vyriausias Skautinin

kas patvirtifto LSB Užsienio

FOTOGRAFIJOS
portreto; ’

RUOŠIASI MINĖTI 
VASARIO 16-ją

Pittsburgh, Pa. — Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties minėjimas bus 1956 
m. vasario 19 d.,' 2,30 v. p. p. 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje, 
1723-25 Jane St. Ruošia. Pitts- 
burgho Lietuvių Tarybą.,

. F. Žilionis

Ruošiasi sutikti 
Naujuosius Metus

PATERSON, N. J. — 
vių Moterų Atstovybės 
šono Klubas Patersono 
apylinkių lietuviams 
Naujųjų Metų sutikimą. Pobū
vis prasidės 10 v. v. Duet Plaza 
salėje, 10 Lafayette PL, Pater
son, N. J.

Jeigu visi šio klubo parengi
mai buvo nuotaikingi, tai Nau
jųjų Metų sutikimas bus dar 
geresnis. Svečiai bus vaišinami 
klubo narių pagamintais val
giais. Putos šampanas, šo
kiams gros estų kapela. Bus ir 
dainuojama. Visa tai tik už 
pen kis doL

Nors Patersono Lietuvių Mo
terų Klubas veikia dar tik pir
muosius metus, bet jau spėjo 
savo gražiais ir naudingais pa
rengimais patenkinti netik vie 
tos ir apylinkių lietuvius, bet 
ir gausiai paremti kitus. Nese
niai jis persiuntė Lietuvių Mo
terų Atstovybės klubams Vo
kietijoje 100 ir Vasario 16 Gim
nazijai—20 dol. Taip pat duo
tas Patersono lietuviukams eg
lutės išlaidoms.

Lapkričio 6 d. Klubas- savo 
metiniame narių susirinkime 
išrinko naują Valdybą: pirm. 
Iz. Kerai tienė, sekr. Br. Kažu- 
kauskienė, ižd. L. Paulauskie
nė, nar. Andriušytė. Revizijos 
K-jon: Kondratavičienę ir M. 
Šaulienę. L. B.

J. Bilėnas 
Ed. Kaminskas
Vyt. Kavcfe
J.’ KirtfdrifteričifiU
B. Juodelis
L. Sabaliūnas
R. Šilbajoris
J. špakevlčius 
Giedrė Zauniūtė

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekimojamo turto pirkimo pardavimo tarpiniu 
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreij

ŠVIESKĮMES
ILGŽŽIEMOS'' VAKARAI VERGDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų;* kurias parduodaihes už visai. žmonišką kainą' ir 
kuriaspradėjęs skaityti,' skaityti “ neats'kvepdamas, kol

r3i5... Tokiais atvejais 
prielnamom sąlygom 
amerikoniško žaLuko 
apsprendžia jaunuolio 
m o ateitį.

šiandieninis studentas yra 
visos lietuvių tautos šeimos 
narys. Jam padėdami, mes ne 
tik rodom gerą valią — mes 
telkiame savo viltis geresnėn 
tautos ateitin. Prisidėdami prie 
Lietuvių- Studentų šalpos Fon
do darbo, mes tarsi atiduoda
me savo dalį geresnės tautos 
ateities užtikrinimui. Kas gali 
žinoti, gal būt mūsų studenti
joje glūdi ir visos tautos išliki
mo atsakymas?

Tebūnie šios mintys mažu 
paskatinimu ir viltimi, kad stu 
dentų šalpos Fondas sulauks 
ir Jūsų aukos. Ji siųstina:

Lithuanian Students Fund 
' Account* No. 11737

c/o Chicago Sav. & Loan Asso. 
6234 So. Western Ave. Chicago 
36, Hl.

darbų pajamas mokslui siekti. 
Nežiūrint jų pastangų, kuone 
kiekvienam -lietuviui studentui 
prieš semestrų pradžią tenka 
krapštyli paskutines sutaupąs 
mokslui užsimekėti.,Kartais ir 
to neužtenka, mokslą tenka 
nutraukti iki naujų lėlų atsi- 

grelt ir 
suteikta 
parama 
gyvenl-

JAV Armijos sekretorius Bru- 
cker sveikinasi su Pietų Korė
jos prezidentu Rhee. Brucker 
buvo nuvykęs apžiūrėti JAV 
ginkluotų pajėgų Korėjoje.

lauks geresnės ateities. Stu
dento vardas visada nešė su 
savim bohemiško gyvenimo są
vokas. -Ir šiandien, turtingame 
toašte, daugelis studijuojan-

tiekalaįs.; .Vakąrą^ Jęurt Ptave- 
dė W Tajutvydaito, bųTO*šuren* 
gęs :
mas Urtrihos šfepriįp.

Pasirodė Sabeiiūno reda
guojamas : lĮetūrių’ ‘ Studentų 
Sąjungos angliškojo ?brulėtenio 
Lituanus Jį, turiniu sufctiprėj ęs,

sesnė. Sies šventės yra bend
ros ir anktyvesnials la-kais 
būdavo paprotys prie šeimos 
stalo kviesti neišgalinčius ar 
bešelmluis žmones. Daugelis 
Šeimų Lietuvoje Kūčicms turė
davo svečią 
dentę, kurie tai dienai tapda 
vo jų nariais.

ELMHURST AUTO COLUSSION REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav.

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y.

vė interview)--.per ;vietinę tėte- 
įr. vizij os st^tį ..^ELL.^ Parodą pla

čiai aprašinėjo -uni^ertitoto 
dienraštis; Daily. ĮUini. Parodos 
surengimui;47rbandj e'.;4alklnin-

degūno, vidurių ‘ liuosavimo, 
pūsles širdies supykime,

Till? VTTTnP Y RAR aieg-. 1 fl£r ▼ • y K* • Hų, :;renmątlzmo, bronchito, ro-
GĖRBIAL UŽKANDŽIAI žės; "riemėns deginimo, galvos 

Jehh Davfe—Dovidaitlš sav. skaudėjimo; sąnarių gėlimo; ir
- Broaklyno bizniwius,^ kitų vidurių Ilgų.

kvlia" uuįeuuš ’ Wanto-ti. »Y».

ALEXANDER’S C0‘
'X' W. Broadway

-So, - Boston 27,- Mass. ‘

vadovų laikraštyje Mūsų Vytis.

. Skautų Aido techniškasis re
daktorius Vilti Bridžui, tper- 
nai baigęs Ontario Meno Aka- 
čtemlją, išvyko 4 ParyžU; meno 
studijoms, jaunatis dsdHnin- 
įas dirbo 5 metus redakciniam

Vaistaividuriam x
ėja' f yrą ų; naminiai 
yaist&i: -''-mišibys
šaknų, žolių ir sė- 
klų, Ji ; vartojama 
arbatos - t' formoje 
;nūašiU:< Hgų» skil-

KUPONAS
Didžiojo Vienybės konkurso (labiausiai pasireiškusių 

1955 metais asmenybių dešimtinei išrinkti) kandidatai:
(įrašykite vardą, pavardę).

x S^mtwai i Lietuvą
ben > lĄętųvtų bendrovė Overseas 

siunčia ( Wtt|vą

pUną 100% garantija. Visi mo- 
kęsčlal sumokami čia — gavė
jas pleko nemoka. Siuntiniai 
wjthfclami iš Europos , sandėlių 

tąd greitas ^įstatymas.
džio 30-31 d<L. rengia studijų ,~ga kostiumams, maistu, ąvaly-r t- Prašokite mus siuntinių są- 

stais ir Ktt, kitus Eu- raštp Overseas Cargo Co., w. 
kraštus tik maistą) su 43 St. Chicago 32, III.

Visuomene:
PROF. M. BIRŽIŠKA IR JO ŠEIMA 

REIKALINGI TAVO PAGALBOS
Kaip jau buvo visuomenei 

pranešta, Los Angeles mieste, 
Califomijoje, gyvenančiam 
pref. Mykolui Biržiškai Sušelp
ti Komitetas iš •pirmininko Jo
no Uždavinio, vicepirm. Ch. 
Lukšio, sekretoriaus dr. P. 
Pamataičio, iždininko klebono 
kunigo J. Kučingio, ir narių 
M. Aftukienės, A Dėringienės, 
B. Gedimino ir adv. A. Dabšio, 
savo darbą yra baigęs, prof. 
Biržiškai įteikęs surinktas au
kas ir aukotojams per spaudą 
arba asmeniškai pakvitavęs.

Su šia gražia lietuvių visuo
menės pafama, dar prisidėjus 
žentui Kaziui -Barauskui savo 
kukliomis, bet tuo pat metu

15 metų kai okupantas įsiveržė -į 'Lietuvą Ir 15 metų kai 
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”

veda kovą už Lietuvos laisvę, — todėl skaitykite
“NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

kuri 4$bar spausdina Lietuvos Krašįe Apsaugos niinisterio 
; Rulk...jį, £uku atsiminimus apje DeĮaVos atsikūrimą'

j j? > PRENUMERATA; 5.50 ,1^. i^AMS.
X . NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

GeŠpge SU Ville LaSalle,.. ./Montreal 32, Que. Canada

gz KIEK PADĖS MUMS VISUOMENĖ?
•• **^*-'" * ' f- • ■ -\*** /■,' * V X-' ’ < • • '*"* ■ * 

.Įl^iiytškojė visuomenėje; stu 
Jęįtįa yri -viena Iš.- dtoamiš-

KULTŪROS FONDĄ SUDARANT
Žmogus galįs gyventi' visiš

kai vienatvėj, be visuomenės, 
yra arba Dievas arba gyvulys, 
sakydavęs graikų ’ išminčius 
Aristotelis.

I. Kamantaūska 
mokytojauti Baste 
tikos mokyklįjML

Bostono stud^itų ateitinln 
kų valdybcnA* 
linskas, D. 
bertas, ASS v 
kevičius, D. I 
mantauskas, A 
Tamošiūnas., į 
čįai į savo valdybą išrinko

džiulšs ■§vtosc^ įr Santarą ben r 
dfas’ Naujų Mėtų sutiktasis į 
Grand Paradise- salėje BroOk- 
lyne. Studijų dienų proga New . ■ 
Yorkan sūvažtuob' s&ntariečių >• 
aktyvas iš ' Chlcagos; Ųrbanoš,-- £ 
Cleve’ahdo - ir : tdlinjčshlų ;S> 
vietų. 'r’4 >

Grąžiną Musteikytė laimėjo ‘ 
p?rmą premiją.. bĮutięčįų pra- ’ ’ 
vestame tautiniij rūbų konžur-

»' • -*■*. ,, ~ ** *' 4 * e*" , * * 4* ■ . > • s * % r s

vŲ Ų;.-- y...;;;/.' ^VGiiST Tąąief^gai.' -'
KR.- ™*.-m STREET, fBILADELPHIA, PA.

. 4 ■■ ■ * 1 ' : • .• . S v • ••

RINKIMU DUOMENYS. PAAIŠKĖS VIENYBĖS 70 METU SUKAKČIAI 
PAMINĖTI KONCERTE, 1956 METU VASARIO 5 DIENA (4 V. P. P.) 

WEBSTER HALL (H GATVĖ IR TREČIOJI AVENUE) NEW YORKE.

Kultūrininkai

. - ■- **' -• i- .<•

|4l SPRlbC GARDEN, 1 MmfibADELPHIA, 
T *•< ’ • • TeL PO 5-95« x ;

šioji
metų, jauniausioji 5 metų, — 
ir labai nestiprios sveikatos 
hašlė 'Ona ‘ Banauskiene-Birži- 
škaitė. • • ' , • u

■ ?'»'•*• H s i. • K' • » i 4 » . ’ ;

Aštuntąją dešimtį metų ei-. ■* . s . 5- 1 >■

Stasys, Jučus, Vedijąs >
(Lėktinų Pariaus -broiU)

. .v . Atdara,visą V :
.. AV., - S-įpEET^ CįįįfiįiįO, ILL.

(4?tb.S'L ir ĄsblaM -
■' • •' ; V-- ’ LAfąyeUe 3-9670:

Redaktoriai: Vyt, Kavolis, L. Sabaliūnas ir j. špakevlčius. 
adresas: Wm. James Hali 106, Harvard University, Cambridge 38, Mass



VLIKO VADOVYBEI PASIKEITUS

nebevertas dėmesio

buvo

buvo

padidėti

sek. mane

pripažįsta tokį politišką surė
dymą, kuomet kiekvieno kraš
to gyventojai gali patįs rėdy- 
ties ir patįs savo reikalais rū- 
pinties. Todėl susirinkimas nu-

Zmonių rėdomoje Lietuvoj 
neturi būti skriaudžiama jo-

Mums atrodo, kad pats Kru
pavičius savo pranešime New 
Yorke lyg ir palinko į šį kelią, 
pramindamas, jog reikės šauk
ti pasaulio lietuvių seimą. Tuo

naiptol nereiškia, kad jos tu
ri būti sunaikintos ir Sovietų 
Sąjungoje.

lo monopolį negali būti nė kal
bos. šiandien sovietai turi ne
tik atominę, bet ir vandenilinę 
bombą, ir kai jie kalba apie

į vieną žmonių valdomą res
publiką.’*

karto skirti savo atstovus ir 
slapta (raštu) paduoti už juos 
savo balsus.

tokių 
asme- 
poryt

Nežinau. Man

byrėjo... Dabar jau atvirai ra
šoma (Drauge) jog dabartinis 
Vii kas

nes išdrį- 
sako Pijus 

šioje replikoje galbūt

1. Pikčiausiu darbininkų ir 
kitų prispaustųjų ma^turčių 
neprieteliu * yra caro . valdžia. 
Prieš tą valdžią sukilo dabar 
susipratę visų Rusijos valsty
bės kraštų darbininkai. Jie pa
sikėlė, kad išgriautų senąją 
tvarką (patėtfcą) ir įvestų to

kiai jspejo jo narius dėl pavo
jaus iš sovietų pusės. Ir reikia 
pasakyti, kad tie įspėjimai nė*

kauti, už tai žadėdamas jai 
ir Kaziui laisvę. Tačiau Kazys 
laikosi tvirtai. Pijuje atsibun
da prisiminimai ir sentimen
tai, kurie jį nežinia «kur būt 
nuvedę, jei jis nebūtų- buvęs 
NKVDistas. '

Škėma labai vaizdžiai, tie-

— Vilniaus filharmonijos sa 
Įėję spalio 9 d. suruoštas kon
certas pagerbti komp. Ant. 
Račiūnui. Atlikti kompozito
riaus kūriniai.

Pradėtoji Vliko reforma, be 
abejo, dar negreit bus užbaig
ta, bet galima sveikinti, kad 
jau sukama į teisingą kelią, 
kad atsitraukiama nuo politi
nių .klaidžiojimų, .nuo fantazi
jos ir j ieškomas saitas su tik
rove. K. M.

nekeičia savo nuo-
Lowel]

Dabar, kai jau pasikeitė Vli
ko vadovybė, kai jau pašalin
ti “mylimi -asmenys”, ir jų vie
ton atsistojo kiti, esą nebe- 
taip arti partinės širdies, visa 
ta didžioji Vilko galybė, nepa
keičiamo autoriteto, išminties

gilesnių minčių. “Pabudimas”, 
kaip ir “Vienas ir Kiti”, nėra 
vien “dramatizuota istorija”,

tuvos gyventojai įgalėtų patįs 
savo reikalais rupinties, tai y- 
ra kovoti už politišką Lietuvos 
autonomiją (savavaldybą) su 
seimu Vilniuje, kurį turi išrin
kti visi suaugusieji (prisieku
sieji 20 metų) Lietuvos gyven
tojai, vyrai moterys, lygiai lie
tuviai, žydai, baltarusiai, len
kai ar nišai, lygiai katalikai, 
pravoslavai ir liuteriai. Rink
dami savo atstovus į Vilniaus 
seimą, visi Lietuvos gyvento
jai, turtingi ar beturčiai, turi

Louis Stilz, 97. metų amžiaus 
močiutė, kaip matote, dar ali 
įverti siūlą į adflž&T

Gražiausia Kalėdų švenčių 
dovana jūsų artimiesiems — 
laikraštis. Tai dovana, kuria 
jie džiaugsis ištisus metus. Už
rašykite jiems Vienybę.

Visur vidurio kelias yra ge
riausias, visokie kraštutinu
mai sukelia bėdas Plautus

mato žodžiai. .
Iš praeities pamokų yra ži

noma, kad tarptautinių santy-

savo paslapties, jis turės ste
bėti, kaip NKVD niekins jo 
žmoną. Tokiam uždaviniui Pi
jus per silpnas. Jis turi dar 
kartą pralaimėti. Ir niekina
ma Elena kartoja savo vyrui: 
nesakyk adreso. Pijaus nervai 
neišlaiko, 
Kodėl — 
žovas dėl 
nas.

Pijus:
čiam neaišku. Ji nualpo’ 

Pranas: “Tu Kazį iš p
Įėjimo nušovė”.

New Yorko sesijoj 
atlikti pirmieji šio pertvarkymo 
darbai, paimant pagrindu tik
rovę, kokia ji yra. O ji yra 
labai paprasta: esame mažutė 
lietuvių tautos dalis, esame iš
eiviai, gyvename įvairiose val
stybėse, prisitaikindami prie 
įvairių reikalavimų, esame ta
pę kitų valstybių piliečiai ir 
nebeturime jokios galios nei 
atstovauti nei kalbėti Lietuvos 
vardu. Galime atstovauti tik 
lietuvių išeiviją ir galime kal
bėti tik jos vardu. Kaip Ameri
kos Lietuvių Taryba, atstovau
ja Amerikos lietuvius, kurie 
siekia Lietuvai nepriklausomy
bės, taip Vlikas, jei jis bus nuo 
seklus iki galo, galės pasidary
ti vyriausias organas visos lie
tuvių išeivijos pasaulyje.

reikėtų pasakyti, kad visa iki- 
šiolinė Vilko konstrukcija yra 
palaidota, nes jei naujieji va
dai negali atstovauti parti
joms už Amerikos ribų, tai tuo 
labiau jie negali vadovauti to
kių partijų grupei. Taigi, iš
eitų, kad partijų kaip 
Vlike nebėra, o yra tik 
nų grupė, kurį ryt ar 
gali būti kitos sudėties.

Perkratęs dabartinį Rusų 
valstybės ir Lietuvos padėji
mą, susirinkimas nutarė:

rlam “sekasi”, daro šiokią to
kią karjerą. Nenusikaltėlis Pi
jus j ieško atramos nepaten
kintųjų socialinės santvarkos 
tarpe. Už priklausymą komu
nistų partijai jis atsiduria ka
lėjime.

Kai Lietuvą ištinka didysis 
perversmas — ateina bolševi
kai

Tiktai kvailys ir negyvėlis 
niekuomet 
monės.

mūsų minėtą vokiečių drama- 
tikų “primadoną*' Zuckmayer. 
Ir kaip tas, taip ir Škėma pa
prastais žodžiais moka patiek
ti gilesnę problemą.

“Pabudimą” galima priskai- 
tyti kaip patrauklų kriminali-

gą Vliko vertinimą. Naujoji 
Vliko vadovybė, atrodo, ima 
suprasti, kad ta didžioji Vliko 
legenda apie jo viršenybę Lie
tuves laisvinimo reikaluose yra 
per daug toli atitrūkusi nuo 
tikrovės. Ji sudarė per eilę 
metų tokią žodžių ir sąvokų 
makalynę, jog pagaliau įeita į 
akkgatvį. Būtinai 'reikėjo jį iš
gabenti iš Reutlingeno, reikėjo

Pasigailėti NKVD negali ir 
tuo būdų jis pralaimėjo kovą 
dėl savo būvio. Tiesa, vėliau, 
baimės ir siuto apimtas, savo 
konkurentą Praną nušauna, 
tačiau jis puikiai žfno, kad tai 
negali pakeisti jo paties asme
ninio likimo. Jis kalbina kar
tu nusižudyti išniekintą Eleną, 
bet toji išdidi, nes ir ji ir jos 
vyras iš paskutinio kovos ran
do išėjo lai mėtoj ais: paslap
ties neišdavė.

. “Nutarimai Kauno, Suvalkų 
ir Vilniaus gubernijų kaimo 
darbininkų ir valsčionių susi
rinkimo, sukviesto Lietuvos So
cialdemokratų Partijos 23 lap
kričio {gruodžio 5 d.) Vilniuje.

visi trys svarbiausieji 
veikėjai susitinka Vilniaus N- 
KVD rūmuose. Pijus ten be
veik viešpats—tardytojas, Ka
zys kalinys, jis organizavo po
grindį. Pijaus uždavinys ne tik 
fiziniai sunaikinti “liaudies 
priešą”, bet ir išgauti paslaptį,

reikėjo nuimti jam karūną ir 
duoti Jam tikrenybės pavidalą.

Pats gyvenimas yra jau taip 
sudarytas, kad kaip žmonės, 
taip ir organizacijos yra pri
versti skaitytis su tikrove. Kas 
gyvena fantazija, tas anks
čiau ar vėliau pasidaro savos 
rūšies Ligonis.

Jeigu tuojau po karo vaka
riečiai galėjo džiūgauti, savo 
rankose turėdami atominį gin-

tūrbolševizmo kritika, veikalo 
svorio centre anaiptol nėra 
vien pastanga publicistiniai 
suniekinti komunistinę doktri
ną ir praktiką. Raudonoji o-

Antanas Škėma savo “Pabu
dimo” pagrindan padėjo vadi
namą trikampį: du vyrus ir 
tarp jų moterį. Jo Kazys ir 
Pijus keturis metus išsėdėjo 
viename gimnazijos suole. Iki 
baigiamųjų egzaminų, per ku
riuos Pijus krito, nes jam gy
venime iš viso nesisekė. Jis 
buvo negražus, blogų manierų, 
nepasitikėjo savim. Logiška, 
kad Kazys Pijų nugalėjo ir 
grumtynėse dėl Elenos, kurią 
jie abu mylėjo ir kuri su jais 
abiem flirtavo. Logiška toli-

Iki šiol Vliko vadovybė turė
jo būti- sudaryta iš Lietuvos 
piliečių. Dabar tas nusistaty
mas pakeistas. Vliko Vykdomo
sios Tarybos .pirm. Devenienė 
Amerikos pilietė, o Dirva rašo, 
kad prezidiumo pirm. Jonas 
Matulionis yra Kanados pilie
tis. Vadinasi, nei vienas nei 
antras negali atstovauti parti- 
j ų, neįregistruotų Ame r ikoj e. 
Nei Matulionis gali atstovauti 
Lietuvos Krikščionių Demokra
tų Partiją, nei Devenienė — 
Lietuvos Valst. Liaudininkų 
Sąjungą. Nuosekliai galvojant,

Vilkas 10 metų klaidžiojo, 
vaidindamas Lietuvos preziden 
to, ministerių bei ambasadorių 
roles. Kol buvo žiūrovų, tas vai 
dinimas šiaip taip tęsėsi. Bet 
paskutiniuoju' laiku ‘ žiūrovų 
skaičius nuostabiai sumažėjo 
ir būtinai reikėjo tą mažutį 
politinį teatrą pertvarkyti.

jis Kazį nušauna, 
vėliau klausia jo var 
tardytojo vietos Pra-

...Dramos kulminaciniu' taš
ku yra scena, kada kankina
mas Kazys šaukia: “Noriu bū
ti žmogum, žmogum, žmo
gum...” Tas žodis ■ “žmogum” 
sutviska po Škėmos plunksna 
vaiskia simboline prasme. Nes 
būti žmogum nėra vien egzis
tuoti biologine prasme, bet ap
sispręsti už tam tikrą laisvės 
sąvoką, kurią pavedė mums 
apginti amžių kraitis. . Todėl 
neatsitiktinai Škėma parinko 
savo kūriniui vardą —“Pabu
dimas”. Pastatęs savo nepoe
tiškus didvyrius prieš totalita
rinę sistemą, autorius paliko 
jiems patiems per įvykius sce
noje prakalbėti 1 žiūrovo sie-

išgyvena dabartinis žmogus. 
Akystatoje su mirtim, vieni jų 
perauga savo asmenybę, kiti 
sunaikina savy pradus, kuriais 
gali didžiuotis Dievo rankų 
tvarinys.”

Ir štai šitas kūrinys jau gali 
rankraštyje trečius metus. Pas 
mus daug kalbama apie kultū
rą, reikalą' remti kultūrines,

Tiek to. Vilkas nebuvo ir nė
ra joks Dievas ir kiekviena 
partija ar grupė turi teisę į jį 
žiūrėti pagal savo supratimą, 
savo apskaičiavimą ir savo 
tikslą. Mūsų galva, Vilke 
įvykęs vadovybės persitvarky-

gūres' įgauna prasmės kaip 
kontrapunktai. Ir tie garsai 
žmogaus sieloje gali sukelti į- 
vairių, nebūtinai pas visus vie 
nodų minčių. V. A. Jonynas, 
pav. štai ką rašė apfe “Pabu
dimą” (Atspindžių 53 m. spa
lio mėn. n.):

“Nežiūrint poros monologų, 
kuriuose ižtaliai pagautas ir

ti taip, kad Amęrikps Lietuvių 
Tarybos atstovai į vieną ir tą 
pačią įstaigą eis per vienas 
duris, o Vliko atstovai 
kitas. Amerikos Lietuvių Tary 
bos vaidmuo turės truputį su 
mažėti vienoj srity, o 
— kitoj.

■Kaip tie Vliko ir 
santykiai klostysis, 
praktika. Bet jei bus geros va
lios, tai pagrindinis tikslas — 
gelbėjimas Lietuvai atgauti ne
priklausomybę — nenukentės 
ir lietuvių išeivių vienybė bus 
užtikrinta.

yra visai normalus reiškinys. 
Lietuvos laisvinimo reikalų 
centras, bent šiuo metu, yra 
Amerika. Ir jei kas nors bus 
galima padaryti Lietuvos ne
priklausomybei, tai tik dirbant 
Amerikoj, o ne kur kitur, to
kiame miestely, kaip Reutlin- 
genas...

Savaime aišku, kad Vliko, 
kaip išeivijos vyriausios orga
nizacijos, atsikėlimas į Ameri
ką Iškelia naujų klausimų, bū
tent, kas reikės daryti su Ame
rikos Lietuvių Taryba. Mums 
atrodo, kad Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbas turės šiek tiek 
pasikeisti, nes palikus jį tokį, 
koks jis yra dabar, lengvai 
atsiras susikirtimų: Neperei

davo, kaip NKVD apsupa ir ry
ja savo pačių pareigūnus, nore 
tada jos galva Berija dar ir 
nebuvo likviduotas. Pijus per 
savo varžovo Prano intrigą, 
kuris suodė “trikampio” būvi
mą, gauna įsakymą Kazį tar- 
dyti “psichologiškai”, o tai

naujasis Vilkas turi gauti sau? 
galios. Ir pasidaręs išeivių lie
tuvių valios reiškėju, Vilkas 
tuo pačiu labai, lengvai atsipa- 
laidojo nuo labai didelių iki 
šiol jį slėgusių naštų. Nuo da
bar jam turėtų atpulti klausi
mas,- ar diplomatijos šefą jis 
pripažįsta ar ne. Turėtų atpul
ti ir noras skirti Lietuvos at
stovus. žodžiu, jis bus savo 
vietoj ir galės atlikti kiek rim
tesnį darbą, nebevaidindamas 
nei prezidento, nei vyriausy
bės.

Vliko atsikėlimas į Ameriką

Naujai (savavaldiškai) rėdo
moji Lietuva turi susidėti iš to 
krašto, kur lietuviai gyvena, ir 
iš tų kaimynų šalių, kurių gy
ventojai savo reikalais, savo 
apšvietimu, praeitim, papro
čiais, vienodu savo padėjimu 
caro valstybėje yra surišti su 
Lietuva ir patįs panorės atei-

nolio “Judu” Paryžiuje.
Vienintelis daiktas, kuris 

mūsų kritikams šiek tiek rūpi, 
tėra klausimas, . ar autorius 
“mūsiškis” ar ne. Jei jis ne 
“mūsiškis”, tebūna prakeiktas 
tylai. (bus daugiau).

fctutd » Sccoad Qmb Matter 
of Brooklyn N. Y.
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suklydau ir mano Dievas ap
leido mane... Aš tegaliu atsa
kyti už save. Ir aš .suprantu 
didžiuosius atsiskyrėlius. Ap
link dykuma, ir tavo Dievas 
tavyje. Ir kai tu pajusi Jį, ta
vo tikėjimas ištirpins žodžius 
ir įsakymus ir tebus meilė. Tu 
mylėsi jį, save ir savo artimą. 
Prašyk Jo malonės. Didelė švie 
sa nusileido ant manęs, kai 
sužinojau—Kazys išlaikė, ir aš ' M 
ramesnis, ir aš noriu melstis... 
(Pijui) Jei nori

Pirmaisiais “Teve mūsų” žo
džiais ir baigiasi Škėmos “Pa
budimas”.

Reikia pastebėti, kad veika
las parašytas labai paprastais 
žodžiais, intriga labai stipri ir 
taip nuosekliai, logiškai išdės
tyta, kad visiškai įtikina, jog 
taip tikrai* būvo. šiuo atžvil
giu A. Škėma man panašus .į atseit, :ir menines pastangas 

bet tuo viskas ir pasibaigia. 
Niekam iš tų rėksnių neįdomu 
panagrinėti, ar Škėma sugebė
jo savo idėją meniškai apipą- 
vidalinti. Niekam neįdomu pa
nagrinėti Škėmos idėjas, at
skyrus jas nuo veikalo meniš
kumo, kaip kad padarė domi-

TRYS DRAMOS IR J(J TRAGEDIJA
A. Škėma du klasė 
tardytojo nesėkmė 

doktrinos

žmogus, kuris .ir .taupo ir iš
leidžia pinigus,, yra laimin
giausias žmogus,-nes jis džiau
giasi šiais dviem Malonumais.

Samuel Johnson
Mano yra geriau,..kąip mūsų.

r Franklin
Nuosavybės instinktas ■ • yra 

žmogaus prigimties pagrinde.
J U W. James

Elena: “Aš juntu tik pasi
didžiavimą. Kaziu ir savim. 
Mudu esame laimėtojai ir mu
du amnestuojame tave. Gaila, 
kad negali pabėgti. Norėčiau, 
kad tu gyventum. Nežudytum 
ir gyventum”.

Editor and Publisher 
Editorial and Business Office 

412 Bedford Avenue 
Brooklyn U, N. Y.

Krupavičius buvo teisingas, 
tvirtindamas savo pranešime, 
kad Vliko veikla nepriklauso 
nuo Lietuvos partijų: jų gali 
ten būti šimtas ir gali nebū
ti nė vienos. Viskas priklauso 
nuo žmonių, kurie galėtų rim
tai dirbti Lietuvos laisvinimo 
darbą, kuris pasirodė, 
reikalingas pertvarkymo

Toliau nutarime sakoma, 
kad, “kovojant už Lietuvos au
tonomiją”, reikia “platinti so
cialdemokratų raštus”, “gink
luotis” ir “mokytis ginklus var 
toti”, pertvarkyti valsčius, įve
dant “trečiųjų sūdą”, pašalin
ti nemokančius lietuvių kalbos 
mokytojus, drausti pardavinėti 
degtinę, “nebemokėti caro 
valdžiai jokių mokesčių”, neiti 
į kariuomenę, kovoti* su caro 
policijos agentais, “netikrais 
socialistais”, valkatomis, “ne
leisti bažnyčiose kunigams 
meltis už carą” ir “visa valdžią 
paimti į savo rankas, kolaik... 
nebus sušauktas Vilniaus sei
mas.” ’

ma. Nes “Pabudimas” skiriasi 
nuo vadinamųjų “tezių” dra
mos kūrinių ta prasme, jog 
autorius neateina griauti įsi
senėjusių pažiūrų, kad tuoj pat 
įbruktų savąją tiesą, kuri tu
ri būti vienintelė ir neginčija
ma... Škėmos noras yra meni
ne tikrove sukelti žiūrove klau 
simus, į kuriuos tegalima at
sakymą tik vis gilėjančių įsi
jautimų ieškant jo savyje*’.

“Aš pralaimėjau 
sau jus tardyti” — 
Lenai 
ryškiausiai pasakoma pagrin
dinė veikalo mintis. Pralaimi
ma gyvenime kaskart, kai no
rima primesti savo valią, pra
laimėjimui pasmerktos visos 
etinės ir politinės doktrinos, 
visoks sektantizmas. Sunaiki
na pagaliau žmogiškąją vertę 
kiekvienas, kuris pasišauna tar 
dyti ir teisti savo artimą. Vie
niems šr idėja gali atrodyti 
anarchistiškai nihilistinė, ki
tiems piršis dvasinio liberaliz
mo pavadinimas. Esminiu da
lyku būtų pasižiūrėti, ar dra
mos .autorius sugebėjo šią to
lerancijos, artimo vidinių įsi
tikinimų idėją meniškai apipa
vidalinti. Ar ji gimsta savai
me žiūrovui stebint vaizduo
jamus įvykius, ar yra vien iš
rėkiama kurio nors veikėjo lū
pomis...

Kuomet 
mėgstame, 
ti, ką turime. j

Bussy-Rabutta

draugus suveda Vilniaus NKVD rūmuose.—NKVD
— Žmogus, kuris negali gyventi be kitu Įsakymo, 

Raudonoji okupacija kaip fonas gilesnei žmoniškai proble- 
Kalbama apie “kultūrą”, skrajojamą 

padangėm, bet nesirūpina savo 1
VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

— Kauno muzikiniam dra
mos teatre dabar vaidiną A. 
Valniūnaitė, A. Gabrėnas, Z.

Kuosai kovoti už socializmą. 
Sugriauti caro valdžią ir įves
ti žmonių valdžią tegali susi- 
tttnUt visų caro valstybės

Pijus: “Mudu negalim pabėg
ti, Lena. Iš rūmų mūsų neiš
leis.”

Elena: “Aš ir nebėgčiau. Lai
mėtojai neturi teisės gyventi. 
Jie laimi ir miršta. O jei gy
vena — būna juokingi...

šioje būklėje Pijus prisime
na, kad Kazio kameroje sėdė
jo kunigas, kuris nenoromis 
sužinojo “trikampio” praeitį. 
Pijus tikisi gal iš jo galėsiąs 
sužinoti kokią išeitį.

Pijus: “Aš net savęs negaliu 
sulikviduoti... aš esu pavardė, 
raumenys, mintys, bet manęs 
nebėra. Gal jūs galite man 
padėti, kunige? Paliepkite, įsa
kykite... ,

Kun. Antanas: “Kadaise aš 
maniau, kad didelis tikėjimas

narna Genevos dvasia tikrai 
mirusi ir šaltasis karas eina, 
kam ėjęs. Faktinai, šaltasis 
karas šiandien yra pavojin
gesnis, negu vakar, šiandien

“NELEISTI BAŽNYČIOSE KUNIGAMS MELSTIS Už CARĄ
Didžiojo Vilniaus seimo me

tu, (1905 -m. gruodžio 5 d.) Lie
tuvos Socialdemokratų Parti 
jos sušauktame “kaimo darbi-

V- * .

■ . * ]



PARDUODAMA

1700 Frankford Are

baigė sambū

lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo

BALTIC CO. 337 Union

Linkime linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų

Paola Loew

Tik būdami vieningi 'ir ge
Maria Eis

BALFO VAJAUS KOMITETAS DĖKOJA

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS

ANTON APPEL

$135.00

Telefonas, STagg 2-3108

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Ateikite ir Įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

nuo $250
nuo $495 
nuo $385

ZJma Kztmočiitč

GREAT NECK,

Saldainių Centre 
centų už svarą.

ne. Prifiarttohti ir jo šeimai 3 
kambarin butas ir 140 doL al
gas mBneufei. Turi būtį paty
ręs Kreiptis nuo 9 ▼. r. iki pie-

mininkui prel. Jonui Balkūnui 
ir Centro Valdybos iždininkui 
Albinui S. Trečiokui.

žiaus ilgiu.
Nėra tokių vaistų, kurie ga 

lėtų pakeisti paveldėjimą. Al

tai sumažina šiuos trūkumus.
Sūnūs paveldi aklumą spal

voms nuo motinos, o dukterys 
nuo abiejų tėvų.

Spalvų jausmas galima iš
ugdytoje! mankšta pakanka
mai anksti pradedama.

Jūsų gyvenimo ^4ygis turi są-

Kreiptis: Juozas Grabau, 227 
^Bedford Ave. Brooklyn 11, N. 
Y. ST. 2-7524.

ALBINAS S. TREČIOKAS dir
ba SLA narių naudai virš 30 
metų. Buvo SLA seimuose iš
rinktas j Apšvietos ir Finansų 
komisijas ir pavyzdingai dirbo 
jose 15 metų. Taip pat be per
traukos yra SLA 245 kp. ir 5- 
to apskričio valdyboje virš 25 
metų. Be to, jis yra New Jersey 
ir Newr York. valstybių pripa
žintas apdraudos žinovas. To
dėl visi SLA nariai yra prašo
mi balsuoti už Albiną S. Tre
čioką į SLA Centro Iždininko 
vietą.

Kraus & Nussbaum
Vyriškų drabužių parduotuvė

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, "Sav.

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

MŪSŲ AKADEMIKAI
SAVO

Lietuviški saldainiai 
ir Birutė
Vėželiai, Dūdelės, Vyšnia 
Petrausko, Chicago, Ill.

Dovanoms, Kalėdų Eglutei papuošti, Naujų Metų sutikimui 
kitiems lietuviškiems parengimams—tik lietuviški saldainiai.

Dirbančiųjų patogumui mfr 
no darbo valandos: Darbo die 
nomis 6-8 v. v. Šeštadieniai* 
nuo 8 v. r. iki 6 v. v.

REIKALINGAS prižiūrėtojas 
48 Šeimynų, namui SU elevato-

2 šeimų mūrinis namas, gra
žiai įrengtas, labai ramioj vie
toj, aliejum šildomas, variniai 
vamzdžiai, butai 5 ir 7 kam
barių, nupirkus gali būti abu 
butai patuštinti. Kaina $15,000 
Grynais $5,000.

Siuvame vyrams i 
tiumus ir paltus

308 E. 86th St.

nuo tėvų vaikams. Nusižudy
mo palinkimai nėra paveldėja- 
jami. Ji Str.

Po $5.00. — P. Podresienė, p. 
Gasiliūnas, p. Lajūnas, p. Ša
kienė, X X., Z. Z., p. Vasikau- 
skas, p. šulaitis, kun. Paranse
vičius, kun. V. Piktumą, p. žu-

3 šeimų kampinis namas, ! 
garažai, kaina $11,000. Gry 
nais $3,000.

ir moterims kos- 
pagal užsakymu.

New York.
(šalia 2nd Avė)

Tel. RE 4-2471

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. T.

NOTARY PUBLIC

Laikrodininkas ir Juvelyras 
Didelis brangenybių 

pasirinkimas.
485 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-2318

da hemofilįją (“kraujavimo” 
ligą) savo sūnums. Hemofillja 
gydoma pilnu šviežiu krauju, 
žmogaus šviežia ar sušaldyta 
plazma ir žmogaus audinių 
transfūzija. Kraujo transfūzi-

Piktybinė mažakraujystė iš 
ja nekeičia mūsų paveldėjimo, 
dalies paveldima Dažnai ji 
sėkmingai gydoma vitaminu

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE

MASPETHE 1-ncs šeimos na 
mas, visai atskiras, 5 karnba 
riai ir porčius, aliejum šildo
mas. Kaina $12,500.

Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 
į, .L pušies-maisto dalykai..

JERSEY PORK
428 Grand St. s Brooklyn, N. Y.

Nel vienos dienos negalite 
laukti, jei norite apdrausti sa
vo namus, baldus, automobi
lius, brangius kailinius ir U.

Leiskite man parūpinti jums 
draudimo polisą jūsų pasirink
toje draudimo bendrovėje.

Jonas Juodis, Draudimo Bro
keris, 664 Jamaica Avenue, 
Brooklyn 8, N. Y. Tel AP 7-8454

Minėjimo dalyviai turėjo 
progos išgirsti reto įdomumo, 
labai nuosekliai ir išsamiai 
pamatuotą, gyvenamo momen
to dvasiai pritaikytą dr. J. Ba
lio paskaitą: “Likiminiai mū
sų išeivijos uždaviniai”.

Meninę dalį atliko Skautų 
Vyčių oktetas akomp. muz. 
Liuberskiui. Meniškai ir gyvai 
išpildytos ^lietuvių tautinės dai 
nos žavėjo klausytojus, kurie 
be sustojimo programos daly
viams kėlė ovacijas.

Po to, prie bendro stalo įvy
ko vaišės, kurių metu daug gy
vumo ir linksmumo įnešė mū
sų jaunieji akademikai daini
ninkai. E. C.

JULIUS MALDUTIS 
BENDRI; AUTO TAISYMO DARBAI

937 Grand Ši.
\ (Tarp Morgan ir Bus n wkk Ave.)

< i TeL E V . 8 8784
Namų telefonas: HY 7-3247

Kovas, p. Valiukienė, P. Kuni
gėlis, Jonas šaltis, Petras 
Montvila, L. Ralys, p. Mrozins- 
kienė ir kiti po 3, 2, ir 1 dol.

- Visiems nuoširdus ačiū.
Didžiojo New Yorko BALFo 

Vajaus Komitetas.

ROSEN DER LIEBE”
— Siegried Breuer — Lisa Frank

Naujausia vokiška apžvalga.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. T.

KOPLYČIA LAIDOTŪV4MS 
' Telefoną*. EVergreen 8-9770

Paprastai ji kontroliuojama 
dieta ir insulinu.

Dažniausiai sūnūs paveldi 
kaulų gėlą nuo tęvo ar moti
nos. ši liga gydoma kortisonu 
ir kolchininu,

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5080-1-2-3

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefoną*. STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVX, BROOKLYN 11, N. T

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

MINĖJO
SAMBŪRIO SUKAKTI 
rai organizuoti išlaikysime 
tautinę sąmonę bei kovingą 
dvasią, siekiančią visų bekcm- 
projnisinio ryžto kovoti ir au
kotis Tėvynei 
rio pirm. J. Sirusas.

L. T. A. Sambūrio sukakties 
minėjime dalyvavo ir gyvu 
nuoširdžiu žodžiu sveikino 
gerb. svečiai: gen. konsulas J. 
Budrys, L. Laisv. Komit. pirm. 
V. Sidzikauskas, Bendruome
nės Tarybos .pirm. J. Šlepetys, 
V. Jonuškaitė, J. Tysliava, 
šviesos pirm. A Ratas, Skau
tų — R. Kezys ir k.

Laiškais bei telegramom svei 
kino L. T. A. Sambūris iš Chi- 
cagos, L. T. A. Sambūris iš 
Clevelando, Brooklyno Moterų 
Vienybė, šviesos skyrius, San
taros pirm. J. Bilėnas, S. Ma
linauskas iš Lawrence, Mass.

SHAUNS FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

F. W. SHAUNS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Ttl. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*.

MARKIEWICZ
AND

SONS, Inc.

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko
stiumai ir su dve-Į 
jom kelnėm. Vie-j 
tinęs ir importuo- 
toi medžiagos. Pa 
taisymas garan
tuotas.

Lietuvit-kų Saldainių galima gauti
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

New Yorko Balto Vajaus 
Komiteto suruoštas koncertas 
praėjo gražiai ir sėkmingai, 
žmonių, tiesa, galėjo būti dau 
giau, turint galvoje tikslą, ku
riam koncertas buvo rengtas. 
.Bet tie šalpos darbo rėmėjai, 
kurie atsilankė, parodė daug 
širdies varge., esančiam lietu
viui ir buvo dosnūs visose pro
gramose dalyse: perkant bilie
tus, duodant aukas, užkan
džiaujant bufete.

Koncerto grynas pelnas — 
$1,069.97.

Vajaus Komitetas nuošir
džiai dėkoja programos išpil
dytoj ams:

Apreiškimo parapijos chorui, 
jo vadovui muz. Povilui Sakui, 
solistams bei solistėms, Skaru- 
lytei, E. Borusui, D. Mockeliū- 
naitei ir Fredui Lučkar, o taip 
pat akompanatoriui dr. Jonui 
Skaruliui.

Dėkojama Skautų Vyčių ok
tetui, jo vadovui muz. Mykolui 
Liuberskiui ir mielam vakaro 
vadovui aktoriui Vitaliui Žu
kauskui.

Nuoširdi padėka kalbėto
jams: Generaliniam Konsuliui 
Jonui Budriui, e. p. BALFo pir-

Praeitą sekmadienį, gruo
džio II d., Vyt. Belecko svetai- 

znėje, įvyko Liet. Taut. Akade- 
nio Sambūrio New Yorke še- 
šerių metų sukakties minėji
mas.

Iškilmingą sukakties minėji
mo dalį pradėjo Sambūrio pir
mininkas J. Sirusas, kviesda
mas sugiedoti Lietuvos himną 
ir tylos minute pagerbti žuvu
sius bei mirusius kolegas. To
liau, trumpai apibudino tauti
nių akademinų korporacijų lai
svoj Lietuvoj gimimo istoriją, 
pradedant 1922 m. lapkr. 11 d., 
kai Kauno universitete įsistei
gė pirmoji tautinės minties 
akademikų korporacija Neo- 
Lithuania, o vėliau ir kitos.

J. Sirusas savo kalboj pažy
mėjo, jog anų laikų akademi
niam jaunimui įkvėpimo ir ry
žto davė didysis aušrininkas 
dr. J. Basanavičius, Maironis, 
Tumas-Vaižgantas, A. Smeto
na ir k.

Ir taip gyvai suklestėjęs mū
sų akademinio jaunimo tauti
nis gajumas nutrūko, raudo- 

į 
na j am terorui užplūdus Lietu
vą. Tiktai po keleto metų, pa
stoviau tremty įsikūrę įvairių 
tautinių akademinių korpora
cijų nariai susijungė į vieną 
Liet. Taut. Akad. Sambūrį, ku
rio trys skyriai lapkr. 5 d. su
važiavę į Clevelandą, priėmė 
naują statutą, praplečiant L. 
T. Sambūrių veiklą ir pritai
kant naujoms gyvenimo sąly-

$20.00.
Vincė Jonuškai

D. PaVelites,
Povilanskienė, X. Y.,

§ DRABUŽIAI MŪSŲ SANDĖLY PARDUODAMI /1 
§ TREČDALIU. PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

SALIŲ, KAIP

GRAND
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šoklus, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
329 GRAND ST. BROOKLYN II, N.Y. 

EVergreen 7-1123

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS

Direktorius
660 GRAND STREET.
Tel. S i-CT 2-5043

WILLIAMSBURGHE 4 šeimų 
geras mūrinis namas, aliejum 
šildomas, kaina $9,000. Gry
nais $5,000.

KĄ JŪS ŽINOTE APIE PAVELDĖJIMĄ?
Nuo vieno iki trijų milijo

nų amerikiečių kenčia dėl sun
kios paveldėtos ligos, čia pa
tiekiama šiek tiek žinių apie 
paveldėjimą.

Kada tėvas ir motina serga 
cukrine liga (diabetes), jų

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth', N. Y.
Telefonas TW 4-8087

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

EVergreen 7^4774

Audeklu dengtas nuo 
Ąžuolinis 
Mahagoni med. 
Metaliniai

Nemokamai koplyčia
• t’ v *

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

Į51 METROPOLITAN AV&» 
Brooklyn. N. Y*

< Telefonas EVergreen 7-8479

89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

Greta Neck 2-1548 
' (Biznio) '

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių 

’ "•*1 $250
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį

Eastate of A J. VALANTIEJUS 
V. R VALANTIEJUS, Mgr, 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, 
NOTARY PUBLIC

Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas, yra

MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, į- 

vairus ir visados gyvas.
MARGUTIS

išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas: 
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York TeL: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo gruodžio 15 iki 23 d.
“DIE VERSCHWUNDENE MINIATUR”

Lina Carsten

motinos.
Atrodo, kad regėjimo trūku

Atskira padėka reiškiama vi
siems BALFo talkininkams, 
koncerto dalviams ir visiems 
aukotojams.

Koncerto salėje aukojo:
Sambūrio šviesa New Yorko 

skyrius
’Marijona ir Juozas šalins 

kai
Po $10.00 - 

tė-Leskaitienė 
Elena 
Paulius. Jurkus, Vytautas ir 
Bronė Vaičiulaičiai, Tėvai 
Pranciškonai. P. Ramačlauskas 
— $7.00, p. Samušis — $6.00.

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA 

Jack J. Stukas 
Direktorius 

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p.

WEVD, 1330 kiL 
Visais reikalais kreiptis: 

1264 WHITE STREET 
Hllside, N. J.

WAverly 63325

r 1i»

Darius-Girėnas, Gedim.no Stulpai 
pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 

Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St.

131»

i»Įl

■

Gedim.no


Aewlorkas irApylinkė

LIETUVIŠKA DUONA

me

YEAR

B-nė

THE

BROOKLYNO VAIDINTOJU TRUPĖ

P; Šimėnienė, Moterų Vie

NAUJIEJI ŽMONES čigonų muzika
P. Vaičiūno 5 v. komediją

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS

DIDYSIS, TRADICINIS Stiklinis baras. Viena

Naujųjų Metu Sutikimas
Šviesos Sambūrio, Lietuvių Sporto Klubo, Studentų Santaros

TeL Virginia 9-3112

kaina nuo $1.50

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

lietuvių 
studen- 
kultūri-

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED

4-9293. ir
335 Union

ir 13:30 
stoties 

Progra-

Tradicinis Naujų 
Metu sutikimas

DAUGMAUDIS
Savininkas

GERIAUSIŲ SALDAINIŲ puošniose dėžėse, tinkamos do 
vanojimui lietuviškų saldainių ROTA

L. B-nės Naujųjų Metų su
tikimui ruošti komitetas ma
loniai kviečia jaunimą ir visus 
New Yorko ir apylinkių lietu
vius šiame parengime dalyvau
ti. Bus svečių ir iš tolimesnių 
vietovių.

Matthew Mažeika
Gėlės pritstatomos j bet kurią

Metus sutinkant, sveiki

se, Woodhaven, N. Y.
Jonas Budrys, Lietuves Gen. 

Konsulas, dalyvavo iškilmin
guose priešpiuočiuose, Waldorf 
Astoria viešbutyje, Urugvajaus

dalyvaus jubiliejinio Vienybės 
koncerto programoje, 1956 m. 
vasario 5 d.

Dr. A. Noakas ir M. Kliveč- 
kienė yra išrinkti į New Yorko 
skautų tėvų — rėmėjų komite-

šokaladinių Kalėdų senelių ir kitokių žaislų
EGLUTEI meniškų papuošalų, importuotų iš Europos
Įvairiausių elektrinių lempučių eglutei
Taip pat gausus pasirinkimas kitų įvairių žaislų
AUKSINĖS KASOMOSIOS PLUNKSNOS Parker ir kitų ži

gražiausių užeigų Brooklyne
BROOKLYN 11, 1

KRAUTUVĖ ĮSTEIGTA 
' 1921 METAIS

L. B. New Yorko Apygardos 
Kultūros Taryba talkininkau
jant vietos menininkams 1956 
m., sausio 21 d. 8 v. v. Carnegie 
Hall ruošia Lietuvos Valst. Te
atro 35 m. sukakties paminėji-

bą. Klubo šeimininku išrink
tas St. Volskis.

SL Vaičeliūnas, Vlado ir Iza
belės Dilių giminaitis, baigęs 
medicinos studijas Hamburgo 
universitete-Vokietijoje ir ga-

BiHetų kaina įskaitant vai
šes, šampaną ir kita, suaugu 
siems 5 dol., studentams, moks 
leiviams ir kariams 3 dol.

baletas. Kas naktį šokiai su 
čigonų europišku orkestru iki 3 vai. ryto.

GERIAUSI VALGIAI
219 2nd Ave. (cor. 14th St.

SALĖ vestuvėms, susirinki- 
mams, parengimams, etc

tai tie 
slypėjo po 
pasakoriaus 

gilus 
biografo žinoji- 

tenka laikyti pažymėti-

all months draw interest from the first of 
months if left to the end of the quarterly 

dividend period.

ŽEMOS KAINOS
New York City

Sekmadieni futbolas
Gruodžio 18 d., sekmadienį, 

Lietuvių Sporto Klubo pirmoji 
komanda žais su Minerva SC, 
savoj aikštėje New Farmers 
Ovai. Rungtynės įvyks 2 vaL 
15 min. Toje pačioje aikštėje
12.30 žaidžia mūsų rezervinė, o
11.30 jauniai. Atsilankykite!

Lietuvių Sporto Klubo visuo
tinis susirinkimas įvyks gruo
džio 18 d., sekmadieni, 5,30 V. 
Belecko svetainėje, 1883 Madi
son St. Brooklyne. V. K.

Šiai sukakčiai atžymėti jau 
dabar sparčiai ruošiamasi. 
Programa, kurioje mielai suti
ko dalyvauti buvę Valst. Teat
ro solistai, aktoriai ir baleto 
šokėjai, bus įdomi.

atžymėj;^nui 35 metų nuo pirmo dramos spektaklio 
Į t Valstybiniam Teatre

stato

E. Kuprevičiūtė, žinoma 
smuikininkė, koncertavusi Eu
ropoje, pietų ir šiaurės Ameri
koje, dalyvaus Vienybės 70 me
tų sukakčiai paminėti koncer
to programoje, 1956 m. vasa
rio 5 d. Webster Hall New 
Yorke.

Dr. D. Jasaitis išvyko į Bos
toną tulžies operacijai. Ligo
ninėje, kur daktaras bus ope
ruojamas, dirba jo sūnus.

A. Kašūbienė ir R Viesulas 
dalyvauja komisijoje, kuri Avie 
sos. Sporto Klubo ir Santaros 
Naujų Metų sutikime vertins 
stalų dekoravimo konkursą.

M. Brakas, jūrų skautinin
kas, ši šeštadienį, gruodžio 17 
d^ 4 v. p. p., įvyksiančiame 
New Yorko Jūros Skautų Auš
ros laivo sueigoje praves dis
kusijas. |

D. Klinga, J. Gudelis, Ed. Le- 
leiva ir’J. Jankus sudaro nau-

Atskirus stalus užsisakyti ir 
bilietus įsigyti geriausia išank- 
sto pas A. Vakselį
St. Woodhavene, tel. VI 6-324C 
•pas J. Ginkų, 495 Grand St 
Brooklyne, tel. EV. 
Laimos knygyne —
Ave. Brooklyne, tel. EV 8-6163

terų Vienybės pobūvyje, kuris 
įvyks antradienio vakarą,

Pelną L. B-nė skirs 
mokykloms išlaikyti, 
tams šelpti ir kitiems 
niams reikalams.

Dr. John Myers, kurj Sym
phony Foundation of America 
New Yorke išsirinko savo iždo 
globėju, šią muzikų organiza
ciją sudaro Symphony of the 
Air nariai, ir dr. Myers dabar 
kaip tik rūpinasi jos ateities 
planais. Dr. Myers, žymus pra
monininkas — artistas, Ameri
kos visuomenei seniai yra ži
nomas, kaip kultūros bei 
no sambūrių globėjas.

V. Dėdinienė, A. Gadeikytė, L. Kašiubaitė 
T. Alinskas, V. Bukšnaitis, J. Gružauskas 
Karmazinas, J. Lapurka, St. Vaškys.

KRAUTUVĖ ATIDARA KASDIEN 
lūsu pirkėjams ir lankytojams linkime ge- 
, Ėvenčių ir laimingų Naujų Metų 
IR ONA GINKAI, SŪNUS IR MARTI 
eet, TeL EV 4-9293 Brooklyn 11, N. Y

pasirodys jauna baleto šokėja 
Vasiliauskaitė, žinomų Lietu
ves Valst. Teatro baleto šokė
jų Vasiliausko ir Babuškinaitės 
dukra. Bet tai toli gražu ne 
viskas. Kas toliau, pamatysite 
ir išgirsite atsilankę patys. To
dėl patariama tuojau užsisa
kyti vietas, nes geresni stalai 
jau skirstomi užsisakymo tvar
ka. čia dalyvaus visa gyvoji, 
gražioji mūsų visuomenė. Su
tikdami Naujuosius Metus su 
mūsų jaunimu, tuo būdu pa- 
remsime jo pastangas lietu
viškumo puoselėjime.

Dalyvauja 
J. Sirtautaitė, 
E. Juzumas, L.

Režisavo dramos akt. V. ŽUKAUSKAS

tuvos Gen. Konsulas J. Bud
rys ir B. Tar. pirm. J. Šlepetys. 
Savo skambia daina dalyvius 
maloniai nuteiks Skautų Vy
čių oktetas. Visų mėgiamas 
dramos aktorius V. -Žukaus
kas pasirodys su specialia N: 
M. programa, šokiams gros dvi 
kapelos. • i

SCHOLES BAKING, Inc.
GETJAUSIA DUONA 
V. LUKAS, vedėjas

Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildoma kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8802

Kviečia sutikti 
Naujus Metus

New Yorko Lietuvių 
lietuvių visuomenei pageidau
jant, ir šiemet ruošia bendrą 
Naujų Metų sutikimą, kuris į- 
vyks gruodžio 31 d. 10 vai. vak. 
puošniose Saeva’s Parview sa
lėse, 260 Knickerbocker Ave., 
Brooklyne.

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

BROADWAY at BEDFORD AVE

LIQUOR STORE
MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė 

JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas
322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-2089
Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

GRAND PARADISE DIDŽIOJOJE SALĖJE
320 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

135
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposit* in This Bank Are Fully Insured Up to SIO.OQC
*5^ Member Federal Deposit Insurance Cor porui'-on '

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR 
CH. GLENN, Sav. 

dainos

mėtos.
V. Žukauskas, aktorius, Vie

nybės 70 metų sukakčiai pami
nėti koncerte, 1956 m. vasario

radijo ansamblį, kuriam 
muz. Algirdas Kačanaus-

tile-Berres pagerbti.
V. K. Jonynas, dailininkas, 

studentų skautų Koip. vytis 
sueigoje davė pašnekesį apie 
modernaus ir lietuviško meno 
santykius.

Dr. E. Vilčinskienė, dantų 
gydytoja, išlaikė valstybinius 
kvotimus ir atidarė savo ofisą 
— 102-61 Jamaica Ave. Rich
mond Hill 18, N. Y.

Lietuviai išpildys 
televizijos programą

New Jersey valstybės Vete
ranų Tarnybos direktorius, p. 
Salvatore Bontempo, yra pa- 
•kviestęs Lietuvių Veteranų Or
ganizaciją Newarke ir Rūtos 
liet, 
vad 
kas, išpildys televizijos progra
mą Kalėdų antrą dieną, gruo
džio 26 d., tarp 12:00 
vai., iš televizijos 
WATV, “Channel 13” 
mes ruošimui vadovauja “Lie
tuvos Atsiminimų” radijo di
rektorius Jokūbas Stukas, pa
dedant veteranams P. Guobai 
ir Alb. Jankauskui. Bus gieda
ma lietuviškos kalėdinės gies
mės ir kalbama apie lietuvių 
kalėdinius papročius bei liet, 
veteranų veiklą.

273 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9533

Klu
bo Studentų Santaros Nau
ju ų Metų sutikimą, kuris į- 
v; s Grand Paradise salėje, 
320 Grand St., Brooklyne, ruo
šiamasi ne tik iš New Yorko, 
bet ir iš tolimų vietovių. Ko
dėl? Todėl, kad šiame sutiki
me bus įdomi ir skirtinga nuo 
kitų programa. Pavyzdžiui, vi
siems įdomu, ką pasakys An
tanas Gustaitis. Juk kiekvie
nas jo žodis — netikėtumas. 
Be to, pirmą kartą New Yorke

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys Ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausiai 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI

JŪSŲ VISOKERIOPAM TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y
EV. 7-8247.

Latest Interest Rate 
Compounded Quarterly

Deposits made on or before I Oth business day of 
January, April, July and October and the 13rd business 
day of 

such

i ATVIRUTĖS angliškais ir lietuviškais įrašais, piešiniai lie
tuviškais, tautiškais raštais ir religiniais motyvais, su žino
mų poetų—Bernardo Brazdžionio ir kitų šventiniais eilėraš-

tualius savo humoristinius kū
rinius.

Antanas Gustaitis, poetas 
humoristas, skaitys naujus kū
rinius šviesos, Sporto Klubo ir 
Santaros Nauju Metų sutikime, 
Grand Paradise salėje, Brook-

Vyt BELECKAS 
savininkas ' 

1883 MAQlSON ST.

MŪSŲ KRAUTUVE 1956 M. 
MINI 35 METŲ GYVAVIMO 

SUKAKTĮ

JUOZO IR ONOS GINKŲ 
SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

Nauiuosius Molus
ir šiemet sutiksime bendrai Liet. B-nės parengime____

Vinco Krėvės mirties 
metiniu minėjimas

Didžiojo mūsų rašytojo Vin
co Krėvės-Mickevičiaus mirties 
vienerių metų sukakties mi
nėjimas, kurį surengė šviesos 
Sambūrio skyrius, įvyko gruo
džio 4 d. Brocklyne.

Minėjimo turinį, bei progra
mą sudarė dvi paskaitos, žo
dinės V. Krėvės kūrybos iliu
stracijos bei jo gausių raštų 
paroda. Joje ypatingo susido
mėjimo kėlė originalus velio- 
nies rankraštis, iš dalies pa
tvirtindamas ar papildydamas 
■kai kurias V. Krėvės asmeny
bės bruožus, iškeltus, A. Mer
kelio paskaitoje “Vincas Krė
vė kūrėjas ir žmogus”. Tvirta 
valia, kovingumas, mokslinin
ko -— profesoriaus žinojimas, 
dainuojančiai Dzūkijai savitas 
muzikinis jautrumas 
elementai, kurie 
gerojo dėdės - 
išore. • Nuoširdumas 
specialisto 
mas 
nais A. Merkelio paskaitos ele
mentais. To klausytojai iš sa
kyto paskaitininko iš dalies ir 
tikėjosi.

Tuo tarpu antrasis prelegen 
tas Kostas Ostrauskas, jaunas 
rašytojas ir filologinių mokslų 
daktaras, New Yorko visuome
nei padarė staigmeną savo 
minčių šviežumu, gyvumu bei 
nuoseklumu.

Jo temoje, “V. Krėvės kūry
binis veržlumas”, labai gražiai 
išryškėjo tikrajam kūrėjui bū
tinos savybės bei “Dangaus ir 
žemės Sūnų” autoriaus vieta, 
kūrent: pačių didžiųjų kūrėjų 
tarpe.

Minėjimo metu ištraukas iš 
Vinco Krėvės kūrybos skaitė 
T. Dauburaitė-Skobeikienė ir 
aktorius K. Vasiliauskas. Minė 
j imą atidarė ir programai va
dovavo V. Pitkunigis. J. V.

gruodžio 31d.
10 vai. vak. puošniose

SAEVA’S PARKVIEW SALĖSE,
260 KNICKERBOCKER AVE. BROOKLYN, N. Y.

i
LB. N. Metų sutikimui ruošti komitetas maloniai kviečia 

jaunimą ir visus New Ycrko-Brooklyno lietuvius į Naujų 
Metų sutikimą atsilankyti.

Programą išpildys šaunus SKAUTŲ VYČIŲ oktetas ir 
dramos aktorius V. Žukauskas, duodamas linksmų aktualijų, 
šokiams gros R. KONTRIMO orkestras ir kapela.

Patariama stalus užsisakyti ir bilietus įsigyti iš anksto.
Bilietų kaina, įskaitant vaišes, šampaną ir kitką, su

augusiems 5 dol. Studentams, moksleiviams ir kariams 3 dol.
Bilietai gaunami: pas A. Vakselį, tel. VI 6-3246

pas J. Ginkų, tel. E V. 4-9293. Laimos knygyne E V. 8-6163.

Apreiškimo parapijos salėje,
NO. 5th STREET BROOKLYN, N

gruodžio 18 d.
(SEKMADIENĮ) 6 VAL. VAKARE

PAS MUS

Programoje: poetas humoristas Antanas Gustaitis ir ba
lerina Svetlana Vasiliauskaitė.

Baletas, vaišės su šampanu, staigmenos. Gros padidintas
JOE THOMAS ORKESTRAS

pi TV Trupi T ir 1 TBT 1 $5.00 užsisakant iš aukštoBILUIŲ KAINA: p iev‘-jim°
i- $3.00 moksleiv. ir kariams

Stalai užsisakomi: VI 9-5097, VA 1-3247, EV 7-0463
!—J

S




